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Kam tie kunigai reikalingi?
,, Vos spėjau ant gelžkclio stacijos 

atbėgti, o jau trūkis clave signalą ir ren
gėsi į tolimesnį kelią. Geresnes vietos 
nebuvo kada jieszkoti, tad įsprudau į 
pirmutinį vagono skyrių, nes jis man 
buvo arcziausias. Vagone sėdėjo kokis 
tai milžiniszko ūgio ir sudęįmo žmogus. 
Jo drapanos ir rankos aiszkiai man rode, 
juog tai yra žmogus, kuriam likimas ne
suteikė turtų kitokių, kaip tas dvi drūtas 
rankas, kurios maitina jį ir daro turtingu 
tą, kuriam jis dirba. Prisipažinsiu, kad 
nemyliu tos kliasos žmonių, vienok da
bar man tas žmogus patiko, nes tikėjausi 
nuo jo szį bei tą dažinoti. Pradėjau tad 
kalbą. Mano keliones draugas, kaipo 
žmogus darbininkas, tuojaus pradėjo 
pasakoti apie savo vargus, o kada asz 
jam pritariau, kad žmogus darbininkas 
yra nuo visų skriaudžiamas ir nieks už 
jį neužtaria ir nieks jo vargų nemato, jis 
man atsake:

— Klysti, Tamista, yra toks, ku
ris musų vargus mato, ir jei tik mes isz- 
mintingai vargsime, ankscziaus ar vė
liaus mums bus atlyginta.

— Kas-gi jis toks yra? — paklau
siau su juokuj suprasdamas darbininko 
misi į.

— Tamista nežinai kas tai galėtu 
būti? Yra tai tas, kuris jokio nedarė 
skyriaus tarpu turtingų ir vargdienių ir 
sziuos pastaruosius teip numylėjo, juog 
pats, karalium būdamas, velijo būti 
svargdieniu ir del musų labo vargti an 
vieto 33 metus. Tamista nežinai kast 
tai galėtu būti?— Tai yra Vieszpats Jė
zus Kristus, tikras vargdienių Tėvas. 
Jis tam, kuris ant szio svieto daug vargs, 
prižadėjo dangaus karalystę, bile tik 
žmogus iszmintingai vargtų.

Tas mano keliones draugo pamok
slas tada man buvo toks juokingas, kad 

asz netrivojau juokais. Jis man iszrode 
tokiu neiszmintingu, juog asz nežinojau, 
ar isz jo juoktis, ar jo gailėtis, o vienok 
kaip paskui pasirodė, jis daug buvo už 
manę iszmintingesnis.

Tycziojausi tada isz jo ir blevizgo- 
jau priesz Dievą, tikėdamas, juog tokiu 
budu parodau savo gilų mokslą ir pasi
rodau nesuskaitomais laipsniais augsz- 
tesriiu už tą tikinti į Dievą vargdienį.

Teip be sznekėdami privaževome 
staciją, ant kurios stovėjo kokis kunigas, 
matomai belaukdamas isz prieszingos 
puses trūkio.

— Na žiūrėk — tariau į savo ke 
lionės draugą — kokią naudą turi visuo
mene isz szito juodo varno? Kam jis yra 
reikalingas? Tai tikra dele, kuri kožrio 
vargdienio kraują sriaubia.

Iszgirdęs darbininkas tokius mano 
žodžius, susiraukė, bet nieko man nesa
kė. Galvą nuleido ir sėdėjo. Veidas jo 
persimainė — iszrode rustus. Geležin
kelis ėjo lyguma — aplinkui kaip ake 
gali siekti nebuvo jokio gyventojo. 
Mano draugas suraukė veidą, suspaudė 
kumsztis ir atsistojęs priesz manę tarė:

— Na, gana tų tuszczių disputų - 
isz Tamistos mokslo asz persitikrinau, 
juog pirma klydau. Dabar kitaip pradė
siu uždarbiauti. Duok szią savo pinigus!

Tai pasakęs, ruscziai į manę pažiu
rėjo, kad neabejojau, juog pulsis ant 
manęs ir užsmaugs. Iszsigelbėjimo bu
do nemacziau jokio.

— Žmogau - tariau - bijokis Die
vo, isz kur asz tau imsiu pinigus; asz isz 
viso turiu 50 frankų.

— Meluoji - tarė ruscziai darbi
ninkas, - pinigų turi, nes priesz musų 
iszvaževimo isz Bordeaux, asz buvau 
bankoje ir macziau kaip Tamista tenai 
gavai 30.000 frankų. Man tai užteks ant 
viso gyvenimo, daugiau asz nenoriu.... 
Dievu manę negąsdink, nes isz tamistos 

mokslo persitikrinau, juog Jo nėra. .. . 
Duok szią greicziau pinigus, nes,asz juos 
paėmęs, turiu da Tamista, pakol staciją 
pr ivažiusimc, iszmesti per langą, kad 
niekas nežinotų.

Teip taręs, isztiesė rankas ir baisum 
ba Įsu atsiliepė.

— Duok greicziau! o ne, tai Ta- 
mistą užsmaugiu ir pats pinigus paimsiu.

Dabar macziau, kokiam padėjime 
esu, ir užsimaniau kokiu nors budu, kad 
ir už visą savo turtą atpirkti sau gyvastį.

— Imk - tariau - visus mano pi
nigus; imk juos.... asz nesakysiu nie
kam nieko, tik dovanok man gyvastį.

Teip taręs, asz iszėmiąu visus mano 
pinigus ir atkiszau tam I aisiam žmogui, 
bet jis jų neėmė. Atsisėdo ant savo vie
tos, o atsidusęs tarė:

— Nenoriu nė Tamstos pinigų nė 
gyvasties, nors galėcziau dabar paveržti 
ir vieną ir kitą. O žinai, Tamista, ko
dėl? Szirdije mano iszrėžtas geresnis 
mokslas, negu Tamista man garsini. 
Mano szirdije iszrėžtas Dievo mokslas, 
kuris manę mokina, kad žmogus turi ne- 
mirsztanczią duszią: juog kada kūnas 
numirs, duszią stos ant Dievo šūdo ir 
turės isz visko skaitlių iszduoti. Jeigu 
gi asz pasielgcziau, teip kaip asz nuda
viau, laukia už tai manę Vieszpaties 
Dievo bausmė! O žinai, Tamista, kas 
man tą mokslą iszrėžė? Tokis ,, juodas 
varnas“, kokį Tamista pamatęs, teip 
baisiai pykai ir dėle jį vadinai. Suprask 
Tamista, kad jeigu nebūtų tų ,,juodų 
varnų“, tada tokios dėlės, kaip Tamista,- 
netektu ne tik pinigų, bet ir gyvasties.

Dabar asz atgijau, bet sykiu supra
tau, kaip neapsakomai klaidingą turėjau 
ant kunigų pažiūrą“.

Tokį atsitikimą paduada prancuzisz- 
kas laikrasztis ,,Progress National. “.

Vertėtu nusiųsti pas tą žmogų visus - 
tuos, kurie sako, kad Dievo nėr, o jis 
juos pamokintu.
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„SZVENTOSIOS” ROSIJOS MISIONIERIAI.
(PAGAL LANSKAJA).

(Tąsa).

X.

Lupinskiui pašoko laimė—jis ėjo kas-kart augštyn. 
Neilgai trukus po rinkimų Vilkynėje, kad j vietą aprinkamųjų 
bajorų maršalkų buvo paliepta paskirti iš tikrųjų bajorų. Lu
pinskis paliko maršalką ir komisorių susirinkimo perdetinių. 
Tie du vienu kartu išaugštinimo, kaip sanprotavo Lupinskis, 
labai jj išaugštino. Seniaus būdavo dirbdavo be trūkio — 
dabar sugaišdavo net po keletą dienų — važinėjo, kaip garsi
no paskalas, į rėdybos miestą ir lošė kortoms su pačiu Stepo
nu Petrovičią. Petrovičia buvo garsus puikorius. Buvo ne
mažai ir tokių, kurie j j dar kitaip vadino, bet jisai gerai žinojo 
visus papročius ir palinkimus jo mylistos Mikolo Dmitrovi- 
čiaus, todclgi lošti su juo kortom buvo beveik vis tiek-pat, 
kaip apturėti pagyrimą, o dar gudresnę gudrybę jam šiek-tiek 
prakišti. Po tokio losimo pakeltas j maršalkus. Lupinskis 
iš karto pradėjo visai kitoniškai gyventi: j vietą virėjos pa
samdė viriką, langus aprėdė nagais įrėdniais, napirko pačiai 
partapijoną, o vaikams pasamdė mokytoją. Ketino pagaliaus 
įsitaisyti ir biliardą, nes sanprotavo, kad pasimankštyti prie 
biliardo buk tai labai sveika, bet žadai žadais išėjo. Buvo ta
da laimingiausia Lupiriskio amžiaus valanda. Ant galo pasi
liko vyresniuoju ant visos apskričio (pavieto) apigardės ir į- 
gavo maršalkos vardą —r . neužginta jam buvo pasirėdyti ir į 
maršalkos švarkus. Žmogui, kurio niekas nežinojo kas jis yra 
ir koki jo buvo sentėviai, tai labai patiko. Todcl-gi su atyda 
rūpinos apie savo namus, vietą ir namiškius — gerai suprato, 
kad tame krašte nebėra didesnio pono. Kad apsirėdęs savo 
švarkais lankydavos, pažinstami turėjo džiaugtis ir mislyti, 
kad labai laimingi sulaukę tokio svečio — kad galvą skau
stant užsisiautęs ilgais kasdieniniais švąrkais, apsirišęs žmonos 
nuometu, raidė iš sienos kertės į kitą, — visi pagaliaus ir tie, 
kurie jo teip pasiredžiusio nematydavo, trėjo liūsti ir gailėtis. 
Šventomis dienomis pasirėdydavo šventadieniais švarkais, 
prisikabindavo prie šono kardą, dabindavo krutinę kryžiais ir 
kryželiais, ir kaip geras ponas liepdavo privažiuoti prie durių, 
idant su didesne iškilme nuvažiuotu i cerkvią, kuri rioksojo 
už keleto žingsnių. Pati pasirėdydavo gražiausiais parodais, 
kad net kiti stebėjosi ir užvydėjo. Pagal jos nuomonės, ne
gražus buvo del jos parėdai, o ypač šlcbė, kurios užpakalis 
žeme per visą mastą vilkosi, ir menka ta del jos šventė, kurio
je ji pėsčia į cerkvią nujėo — ką niekus kalbu — be jos tru
ko šventei iškilmės. Ilga vuodega ir daugybė įvairių blizgu
čių buvo parėdai ponios teippat, kaip pono kardas ir kryžiais 
nusagstyta krūtinė. Visokia iškilmė ir pasivaidenimas tokią 
turėjo sutartį su Lupinskio širdies norais ir teip jis tada buvo 
laimingas, kad pagaliaus tada nebutu galėjas išmesti keletą 
skatikų pavargėliui, norints gerai numanė, kad tai užgina da
ryti gudrus mokslas apie politikišką ckanomiją. Buvo lai
mingas; ir kur-gi tatai toli tos valandos, kada plikas, kaip til
vikas, be skatiko įsilindęs į žydų vežimą, kurį traukė pavasa
ringos šlubos šluikos važevo mislydamas apie laimingą ateitį. 
Dabar turi puikų vežimėlį, partapijoną Šncderio darbo — 
kasžinkur jau guli padėta keletas šimtelių...... o paskui ma
tos miškas, laukai, pievos — turtų pilna, ir visi tai telpa 
prašmutnybės žodyje: aprūpinimas, apieka. Aprūpinimas, tai 
radinių vietos, tai aukso kalnai, iš kur be baimės ir darbo ga
lima semti. Visi aprūpinimo reikalai pono maršalkos rankose

— aprupintojais paskirti kasžin koki poneliai, kurie nieką ne
atsako. O žemės plotai — baisybė koks didumas; valdyto
jas— Dievas žino, kas ir kur. Miškai didžiausi turtai, kuriuos 
kasžin kur saulėleidyje užlaiko, kaip akis pas mus nyksta be 
pasigailėjimo. O koki tai miškai! Briedžiai, meškos jose gy
vena, tai nebilc koks beržynas! Ir apie tokius miškus rūpinas! 
Ko čia negalima padaryti? Skaitytojai ar matote tikrą gudry
bę? Rašos raštas — paskui aprūpintojai klausinėja, bet tikt 
patys savęs ir ant galų-galo ant savo raštų prispaudžia pa- 
drutinimo ženklą, kad miško plotą apie 70 viorstų vėjas iš
vertė! Ką daryti, juk audros nenutildysi? Sumišo oras, iš
vertė medžius iš šaknų ir baisus vėjas, tarsi koks juokdarys 
juoką padaręs išnyko! Miško jau nebėr’, aprašimas to teip 
baisaus atsitikimo patvirtintas ypatingais ženklais, įtrauktas į 
aprūpinimo knygas...... Kas išto išpuola, patys įspėkite!
bulelius dirbo dar gudriaus: Žydas gaudavo raštą vežti iš ten 
šulėlius, kur niekas daugiau neauga, kaip tik ėgliai, bet užta
tai, kad tai pono maršalko žemė pirkta maž kokį 100 rublių, 
ten be baimės turi augti netiktai ąžuolai neatbūtinai reikalingi, 
bet ir visoki reikalingi medžiai. Žinoma, kad teip gudravoti 
galima tikt tę, kur šalimis geri miškai, kur tankiai eina ma
tomos audros! Galima pridėti, kad Lupinskis iš karto nepasi
davė pagundai, bet neilgai — paskui ir jis pradėjo kitus se
kioti, bet rūpinosi, kad nors matomai žmones vadintų geru 
žmogum.

XI.

Miestas, kur gyveno Lupinskis, buvo menkas ir mažai 
kam žinomas. Rodės, kad čia nuo senų senovės mažai tekru- 
ta žmonės, bet teip tikt rodės, tiesą pasakius, laikui slenkant 
viskas mainės. Ir čia kaip ir kitur — vieni pranykdavo, kiti 
ateidavo. Vienas tikt daiktas — amžius buvo tas pats — tai 
balos, kur skendo tas Dievo ir valdžios kraštas. Kadaisia tas 
miestelis perleido daug nelaimių, kada kilo su kryžiokais ka
rė ir kada pakliuvo į totorių rankas. Degino jį, naikino ir du 
kartu visai sugriovė, bet pilnai jis vėl sukildavo.

Tame laike, kada gyveno Lupinskis, buvo čia keletas 
cerkvių, bažnyčia, žydų maldnamis, keletas karčiamų, krau
tuvių, iškalų ir nemažai šiokių-tokių trobelių. Už vis dau- 
giaus buvo čia žydų: pavasarį ir rudenį būdavo labai šlape, 
vasarą sudulkėję ir susmirdę cibuliais ir česnakais. Visos trio- 
bos buvo lomoje iš šalių, tarsi milžinai stovėjo augšti kalnai. 
Ištolo matės tikt cerkvės varpinyčia ir pajuodavę bažnyčios 
kryžiai. Žali kalnai, apaugę lazdynais, jievoms ir alksniais 
vienos vietos buvo tolinus nuo miesto, kitos arčiaus, kur-ne 
kur buvo teip status, kad rodės, juog tuojaus užgrius ir už
vers miestelį moliu ir smiltimis. Grąžei jie žaliavo nuo pava
sario lig rudens ir zdabino miestelio apigardės. Gražus mies
tas, kur gyveno šviesesni žmones, buvo labai toli — su žmo
nėmis susieiti buvo labai vargu, užtatai kad pelkės ir miškai 
buvo be kelių. Geležinkelis tempęs kosžinkur už 200 viorstų 
ir norint ėjo paskalas, kad padirbs netoli naują, vienok nekiek 
negalima buvo vilties, kad per mažą ir mažai kam žinomą 
miestelį eis kada nors gclžkelis. Kartais, tarsi iš netyčių, 
pasirodydavo pažeistas garlaivis ir vėl urnai pranykdavo ir 
rodės, kad jau, kad jau greit - greit, o gal ir visai nebegryž. 
Vienok ta šalis labai laukė atbudimo ir vienas pagaliaus 
garlaivio sušvilpimas pajudindavo visų širdis, vis tai buvo 
tarsi garsas iš kito shieto! O tuo tarpu plati ir gili upė van
giai nešdama savo vandenius duoda gerą kelią per tas aitrias 
vietas. Pas vikrius žmones tokia upė atneštu tukstančių-tuk- 
stačius, o pas mus metas į metą eina mažyn — užslenka ir 
teip maino vagą, kad pagaliaus ir gudriausias keleivis Šiądien 
neberas pernykščio kelio, o nelaimingas garlaivis kas valanda
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dilina savo šonus.

Kalnas ir upe, gražybė ir turtai krašto yra bereikalo. 
Prie miesto upės vanduo nekam vertas, užtatai kad žydai pi
la visokias bjaurybes; o kalnai? kas džiaugsis jų grožybėms? 
pripratimas teip galingas, kad nė j grožybę nė j purvyną nie
kas nebežiūri! IŠ atžvilgio Į kultūrą buvo tai vieta, kiiri už 
visas mažiau troško bile kokio pagerinimo ir gerumo. Galima 
buvo Čia gauti druskos ir mėsos, vyno namu darbo ir visokių 
smulkesnių daiktų. Pardavinėjo žydai. Krikščionys.viską 
turėjo pirkti nuo žydų, o žydai kraudavo turtus. Keletas 
žmonių pamėgino, bet sutarę žydai visokias kliūtis jiems darė 
ir žmonelės negalėjo laikytis. Sunku buvo ir reikėjo iš to 
džiaugtis, kaip buvo. Miestas buvo nugrėstas, be šviesų ir 
pagaliaus be takų, o vienok atsilankymai čia labai jsikerėjo. 
Užvis daugiau buvo čia žydų, bet su žydais nebuvo jokios 
sueigos. Geri žmonės vadinos ir buvo tikt tie, kurie turėjo 
užėmę vietas, kryželį už vikrumą ir mažą žvaigždelę a..it ke
purės. Tarp tų ir buvo sueigos. Jeigu kas gaudavo prisika
binti tokią žvaigždelę ant kaktos, tas galėjo prie kitų prilygti, 
o jo žmona, jei būdavo tikrai žmona, galėdavo, drauge lanky
tis. Mieste buvo keletas namų, kur taukiaus susirinkdavo 
ponybė. Pirma vieta be abejonės buvo Lupinskio namai. 
Lupinskiai turėjo virėjį, kartais važiuodavo į gubernijos mies
tą ir smagindavo pažinę vakarais. Žinoma čia buvo labai 
ramu, patys ponai ir tarnai greitai nuvargdavo, svečiai nors 
būdavo nuliūdę, kaip žemę pardavę, vienok nudavė, kad labai 
linksmus. Lupinskiai šelpė pagaliaus maž daug ir pavargė<- 
liuš ir tada mislydavo, kad jie nemaži ponai. Tiesa neturėjo 
laikraščių nė knygų, viską turėjo ankštai — po raktu, atskai
tydavo iŠ algos tarnams už kiekvieną sudaužymą indo’" ir pa
metimą bile kokio draiskalo, bet svečius priimdavo kaip rei
kiant, valgidino juos ir girdė — ir kada tikt'reikėjo, kaip 
žmonės sako, pasižadyti nesgailėjo.skatiko. Namiškiai, kaip 
antai galima buvo prisistebėti iš pasielgimų^, rodės, kad gyve
na tarp savę labai gražiai. Vyras visada vaikščiodavo susi
kabinęs už rankų su žmona; vaikai ketino pasilikti dideliais 
ponais. Pažinstami gyrė juos prie tėvų — kaip antai visur 
dedas — ir už akių ką nevisada ir nevisur galime prisistebėti 
veidmainystės laikuose.

Teip, jie buvo laimingi, turėjo visko, bet jei kas atnešda
vo ką nors, visada buvo pasiruošę priimti. Lupinskis kalbėjo 
savo žmonai, kad ji pirmoji visam mieste. Žmona iš to putėsi 
ir labai rūpinosi, kad nepasiliktų mažesnė.

Netoli nuo Lapinskų gyveno sprauninkas Kirillo Sie- 
mienovyč’ia. Kirillo turėjo vaikų, daug rūpesčių ir vieną 
dukterį Elžbietą, kuri rūpinosi apie tėvą, motiną, namus ir 
stotkus. Abeji tie namai gyveno didžiausiame sutikime, 
bet užtatai, kad Lupinskis galėdavo būti ir pas jo mylistą 
Mykolą Dmitrovičią, iš augšto žiūrėdavo į Kirillo. Kaimy
nystėje gyveno ponai Burz — vokiečiai. Buvo jie labai geri 
žmonės — niekam blogai nenorėjo padaryti, mylėjo viens ki
tą, kaip žadėjo jungtuvių dienoje ir gyveno laimingai. Vyras 
tarnavo be baimės, ėmė kas ką davė; žmona siuvo sau parė
dus, blaiviai gyveno ir tankiai dejavo, kad skauda kaulus, bet 
jei kiti skųsdavos suspausti ligos, netikėdavo kad juos vargi
na sopuliai. Norints ponas ir ponia Burz seniai perleįdę me
tus iš ugi©, kurie skyrė ponystę nuo senatvės pradžios, vienok 
buvo dar nemažai tvirti ir kad tikt kas paprašydavo, rodžiai 
eidavo pašokti. Ypatingai prašmutnųs būdavo, kad greita- 
šokdavo, nes tada vienas ir kitas juokdavosi ir savo linksmu 
pabudindavo jaunuomenę, kuri , jau seniai aptingo. Sirdžia 
Ivan. Tikonovič’ia po pietų mėgdavo tokius žmones, kurie 
daug plepa. Jis visada maloniai šipsojosi. Suprato labai gra
žiai, kad tarp pabalnotos kiaulės ir arklio ' didelis ' skyrius.

Pats nieko niekada neimdavo — imdavo kartais, bet mažą 
daiktą, teip antai papenėtą kalakutą, žąsį ir t. t. Ką sakau — 
jis sanprotaudavo, kad kartais ėmimas neatbūtinai yra reika
lingas ir teisingas, nes nedaro niekam jokios pragaišties, o 
imantiems yra labai naudingas. Tikonovičia, kaipo sudžia, 
buvo labai geras žmogus ir teip sūdydavo, kaip įstatymai lie
pė. Per sueigas galima buvo matyti dar keletą kitų nemažai 
šviesių ir vikriu žmonių, bet su jais į pažintį toliaus tavę skai
tytojau suvesi u.

Ponia maršalkienė ruošės ant aplankių. Žinojo apie tai 
daugumas žmonių —■. visas miestas. Buvo labai šilta. Poniai 
besitaisant privaževo vežimas. Ant pirmgalio pilkais švarkais 
apsivilkęs sėdėjo šeip jau žmogus ir smelkė pypkę. Laukti 
reikėjo ilgai, nes ponia labai ilgai rėdės — beveik lig pietų. 
Tarnaitė nešė parėdus, vaikų mokytoja darė adatėles, sakstė, 
taisė ir juokės stovėdama ų.ž ponios. Vaikai, kad kartais ne
užmintu ant velkančiosios vuodegos, buvo kasžin kur uždary
ti. Lupinskas, pametęs darbą, laukė kada išeis pasirėdžius 
žmona. Kad jau viskas buvo kaip reikiant prijuostą ir priseg
ta, ponia šnabždėdama pasijudino.

— Ar jau širdel apsirėdiai? — paklausė Lupinskas savo 
pačios.

— Aš jau seniai apsirėdžiau, tikt bijau, ar nebus anksti.
— Pas Orlovus busi?
—: Nežinau..... . ištiesų....... Tatyana Mikolajevna pas

musneatsiląnkė....... o pas Komarus jau buvo.
— Užsukk ant valandos....... negražu....... išgirs, kad

visur buvai....... Nu, širdel, važiuok! Tik per lomas, pamažu,
kad kaš nesulūžtų — kalbėjo išeidamas su žmona.

Neužilgo ponia, kurios parėdai šnabždėjo, įlipo į vežimą. 
Nubudęs žmogus sutraukė vadžias, arkliai pašoko iš vietos ir 
didė ponia važevo iš kiemo vyrui rėkiant: „Žiūrėk, snaudaliau, 
žiūrėk, užkliusi pro vartus“ ir nuvežė kaip vėjas taškydamas 
purvais žydžiukus, kurių nemažai susirinko palydėti. Apsi
lankė pas keletą ir kaipo žmona, kuri susieina su augštesniais 
žmonėmis, daug pasakojo pridėdama: „mario vyras gavo raš
tą iš Petrapilės“.

Buvo pas Burzus, pas dvasiškuos perdetinį, pas sudžią, 
ir ant galų-galo užvaževo pas Orlovus. Su jais nelabai suti
ko. Orlovai nelabai seniai apsigyveno tame krašte ir nė kiek 
nėsitaikė prie sanprotaviinų kitų. Žodžiu sakant — gyveno 
kitoniškiaus kaip kiti. NevažinėdaVo niekur ir pas juos mažai 
kas teatvažiuodavo....... Lupinskis neatbūtinai norėjo su jais
susipažinti, gyrė kiek bemokėdamas, bet augštenėji valdžia 
nieko nedarė. Buvo tas labai prašmatniai ir juokingai, ir ro
dės, kad tarsi vienas norėjo kitą patraukti, o antras traukės 
kaip įmanydamas tolyn. Ponia maršalkienė padėjo vyrui nors 
nemaž pyko, kad ir negalėjo užmiršti, kodėl Orlovienė pas ją 
atvaževo su sijonu — be vuodegos. Pas Orlovus ponia išgir
do naujieną, kuriją suturėjo pas kitus lankytis: Išgirdo, kad 
viename valsčiuje, t.y. Vilkynėjc, kur buvo komisorium Piotr 
IvanoviČ’ius, jau yra Gvaizdikas. Pastebėtinas atsitikimas! 
Priežasčių nepasakojo, o gal pasakoti nenorėjo. Ponia atsi
kėlė, išblyškęs jo^ veidas, vietoms paraudonavęs, akys bėgio
jo į visas šalis.

— Ištiesų? ar ištiesų? - klausė nusigandus segdama 
ant rankų pirštines.

— Tikiuosi — prabilo Orlovas - kad tai niekai žmonių 
paskalba.......Greičiau tiesa. Gvaizdikas teip bjaurus žmogus,
kad pagaliaus reikia stebėtis, kaip teip ilgai žmones kentėjo.

— Bjaurus!-pritarė ponia, tarsi norėdama nuskriaustą 
užtarti.......

— Petras turėjo jį už gerą žmogų - atsiliepė Orlovienė 
- rodos....... Tiesa bjaurus ir plėšikas.

(Toliaus bus.)
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Ar užstos kada tarp mus 
ramybė ir sutikimas?

Kiekvienas, su atyda temijantis 
ant musų draugiszko gyvenimo, aiszkiai 
mato, kad į vietą vienybės ir sutikimo 
kasdien auga ir platinasi tarp mus di
desni vaidai, persekiojimai vieni kitų ir 
visokios pjuvynes. Nieko negelbsti už
tikrinimai laikraszczių — ,, kad jau lie
tuviai sziek tiek apsiszviėtė ir daugumas 
dalykų apsimalszino. “ Nes faktas pasi
lieka faktu; ir niekas negali to užginti, 
kas vicszai apsireiszkia musų gyvenime.

Taigi, ne vienam veržiasi isz lupų 
klausymas: , ,kasžin, kas isz tų lietuvių 
bus toliaus? ar jie isznyks, be graužda
mi viens kitą, ar kada nors susitaikys ir 
susidrutys kaipo viena tauta ir tikri sų- 
nųs vienos motinos — tėvynės?“

Žingeidumas ateities yra prigimtas 
kiekvienam žmogui, dėlto ir mes da i- 
giau rūpinamės apie tai, kas bus toliaus, 
kas isz to pasidarys, kaip viskas apsi
vers ir kokia bus pabaiga, — nė kaip 
apie supratimą iszlygų musų dabartinio 
padėjimo ir surėdymą pagal jas darbų 
savo. O atsakymų ant tų klausymų nie
kados nestokuoja: nes ateitis, tai yra 
atviras platus laukas, ką sakau — yra 
tai oras, kuriame galima lekioti be jokios 
baimes, idant, kas sugautų. Viens sako 
užtatai, kad teip bus, kitas-kad kitaip, 
treczias vėl kitaip.— ir visi tvirtina, kad 
turi teisybę. O kuom juos gali perti
krinti, kad tau visados atsakys: ,,Ne
tiki, tai palauk, o pamatysi, kad mano 
žodžiai iszsipildis“.

Neužganadinti sziądieniniu padėji
mu savo, gyvename daugiaus vilczia 
geresnės ateitės. Dėlto teip noringai 
klausome visokių pranaszų, kurie mums 
prižada laimę, pagal savo nuomones; 
kada tuo tarpu vienok kiti be jokio abe
jojimo pranaszauja mums visiszką pra
pultį. Kaip to prūso vaikai, isz kurių 
vienas sako: kad rytoj bus lietaus, o 
kitas - kad bus giedri diena; vis-gi vie
nas isz jų atminė. Teip ir nor viens isz 
prieszingų pranaszavimų iszsipildys. 
Ateitis vienok žinoma yra tiktai vienam 
Dievui ir tiem, kuriem ją Jis apreiszkia; 
o sziaip paprastų žmonių posmavimai, 
tai tiktai tuszczios pasakos. — Ant svie
to vienok paprastai yra toks surėdymas 
Sutvertojo, kad netiktai fiziszkam pa- 
redke, bet ir moraliszkam tie patys ap- 
sireiszkimai visados atsikartoja, vei
kiant tom pacziom pajiegom ir priežas
timi normaliszkam savo bėgyje.

neapsireiszkia virsz minėti ženklai? ar 
jo duszioje — toje szventoje vietoje, ne- 
apsivieszpatavo bjaurumas isznaikinimo 
— puikybė, neapkanta, pavydėjimas, 
godulystė, girtybė ir kitoki nusidėji
mai, prieszingi tikrai krikszczioniszkai 
meiliai? Jeigu teip, tada jau tas žmogus 
stovi ant paties kranto prapulties. Nieko 
negelbės jo perkreiptos nuomonės, tei
sinimai savęs priesz svietą gerais mie- 
riais savo ir smaugimas savo sąžinės, 
kuri neperstos szaukti dideliu balsu, 
draskyti jo szirdį, neduos jam ramy 
bės lig paskutiniai valandai jo gyveni
mo. Jeigu jam ir pasisekė per kokį lai
ką prigaudinėt savę ir kitus, tai tada 
atidarys savo akis ir, iszvydęs gryną 
teisybę, didžiausioj desperacijoj griež 
dantimis skirdamasis su sziuom svietu. 
Man rodos nė vienam isz mus pasitaikė 
matyti mirsztantį tokį prieszą valios 
Dievo!.... '

Dabar gryžtant prie augszcziau už
duoto klausymo, kas stosis su musų lie
tuviais, kokia ateitė juos laukia, — pa- 
statykim sau priesz akis tą patį principą, 
pajieszkokim ženklų, isz kurių ją galė
tume atminti. Nereikia būti pessimistu, 
kad nematyti to didelio juodo debesio, 
kuris slenka isz valios, bet be perstolio 
ant musų, grąsindamas dideliu pavojum. 
Jeigu pripažinstam, kad vienybė, meilė 
ir sutikimas yra pamatu laimes musų 
dabartinio ir ateinanczio gyvenimo, tai 
sziurpuliai mus per----- ima, pamaczius,
kad jų tarp mus beveik visai nesiranda. 
Nereikia to davedžioti: nes tą ir aklas 
gal apcziuopti. Negana to, kad kar- 
cziamose, ant balių ar piknykų daugu
mas akis apsipylia, be mažiausios gėdos 
pliauszkia tokius žodžius, kurių ir giri
nis indijonas nedrystu isztarti; visaip 
pravardžiuojasi, keikia, dergia viens ki
tą, peszasi, peiliais pjaustosi, o ir ne
karta gyvastį viens kitam atima, — bet 
ir privatiszkam savo gyvenime arsziau 
už žvėris apsieina. Juk lietuvių — bur- 
dingierių svetimoterystės su savo ga- 
spadinėms ir atplėszimas svetimų skry
nelių, vagystės, kur tik pasitaiko, ne
mokėjimas sztorninkams, — jau suvisai 
į madą įėjo. Kaip pirmiaus žydelis sa
kydavo: , ,Nu, na to moskal, žeby 
kradz“, teip dabar gali pasakyti: „ant 
to lietuvis, kad vogtu, paleistuvautu ir 
gertu, o už nieką nemokėtu. O kas šū
duose tiek turi provų, kaip lietuviai? 
pasakykite patys. Laikraszcziai prane- 
sza kaipo didžiausią stebuklą, jeigu kur 
kokios kriksztynos, veselija ar balius

Teip kožnas ant tikro gali pasakyti, 
kad po nakcziai vėl užtekės saulelė, kad 
po žiemai ateis vasara — iszsprogs ir 
pražydės medžiai, užaugs javai ir iszduos 
vaisių. Žinome, kad isz gilės pasirodys 
diegas, o isz to po ilgam laikui užaugs 
didelis ir drūtas ąžuolas. Žinome teipgi, 
kad ant sausos žemes tas diegas iszdžius, 
kad medis gulintis vandenyje supus, 
kad namas, kurio sienos jau sutrukia ir 
isziria, sugrius, kad palocius, pastatytas 
ant ledo, laikysis pakol ledas nesutirps. 
Galima teip-gi ant tikro spėti, kad žmo
gus, maitinamas sveikais ir sudrutinan- 
cziais valgiais, girdomas czistu vande
niu, pienu arba kitokiais sveikais gery- 
mais, tankiai maudomas ir užlaikomas 
szvariai — bus sveikas ir drūtas. O isz 
kitos pusės žinomos yra pasekmės nau
dojimo nesveikų valgių, nuodyjanczių 
gėrynių, pervirszinio rūkymo tabako, 
paleistuvystės, didelių rupesczių ir t. t., 
kuriomis yra sunkios ligos ir sutrumpi
nimas gyvasties.

Teip lygiai ir moraliszkam paredke 
— isz dorai auginamų vaikelių, tikimės 
ateitėje dievobaimingų ir draugijai nau
dingų vyrų, gerai ir ant doros pamato 
surėdytai szeimynai, draugystei, val
stijai, cielom tautom ir visai žmonijai 
pranaszaujame tvirtą būvį ir garbingą 
ateitį. O iszdykusius vaikus, paklydu
sius jaunikaiczius, pairusias draugystes, 
iszklydusias isz doros kelio tautas. — 
ne kas kitas ateitėje laukia, kaip tiktai 
nelaimės ir visokia prapultis. Tą mums 
parodo istorija visų amžių. —

Norint užtaigi pranaszauti apie 
ateitį ar tai pavienios ypatos, ar kokios 
draugijos, visados reikia turėti priesz 
akis tą istoriszką principą. ,,Kad tada 
pamatysite bjaurumą isznaikinimo, kuris 
yra apsakytas nuo Danieliaus, stovintį 
ant vietos szventos: kas skaito, tegul 
iszmano“, pasakė Kristusas Vieszpats 
(Mat. 24. 15). Kada pamatysime Die
vą iszvytą isz szirdies žmogaus (kuri 
yra bažnyczia Dvasios Szv.), kada pa
matysime bedievį užimantį vietą tikro 
garsintojo mokslo Iszganytojaus svieto 
ir griaunantį pamatus doriszko musų 
gyvenimo — szventą tikėjimą ir tikrą 
meilę, — tada žinokime, kad galas ir 
pragaisztis netoli.

Ženklai toki yra tai knygos, kurias 
kuris skaito, tegul iszmano ir apie nelai
mingą ateitį tegul neturi mažiausios 
abejonės! Tat-gi jei kas nori žinoti apie 
savo ateitį, tegul dirsteli į savo szirdį, į 
savo sąžinę, ir prisižiūri, ar kartais jame



309
apsiėjo be pesztynių ir provų po tam. 
O jeigu kur apsigarsina, kad lietuvių 
yra tokioj ir tokioj ap i gar d o j, 
duokim sau, 2 sz e i m y n o s ir pa
vienių 7 ir gražiai pasielgia, 
tai tik toliai, koliai neiszeina kitas nu
meris laikraszczio. O draugystėse teip 
tautiszkose, kaip ir bažnytinėse kas da
rosi? Konstitucijos rodo ko geriausius 
mierius, o apsiejimai sąnarių yra visai 
kitoki. Lupom savo garbina Dieva, ke
lia lietuvystę, o szirdys jų toli nuo to. 
Ar ir tenai nėra pavydėjimų, neapkan- 
tų, suktybių ir visokių nedorybių, ku
rios tankiai iszsirodo del visuomėniszko 
papiktinimo? Ir ta musų didžiausia or
ganizacija, kuriąją gėrėjomės visi ir 
daug nuo jos tikėjomės, — tas Susivie- 
nyjimas Lietuvių Amerikoj, sziądien 
skandalszkai persiskyrus ir po sudu pa
sidavus. ... Tai tau; ir czionai advoka
tai turės laimikį isz lietuvių. Ant galo 
kur girdėt teip baisus vaidai ir nesutiki
mai, kaip musų parapijose? Nekurie 
laikraszcziai nieko daugiau neveikia, 
kaip tiktai nuolatos raszo ir raszo apie 
lietuviszkas pjūvynes Chicagos, Pliila- 
delphios, Bostono ir kitų miestų lietu- 
viszkose parapijose. Jautas stojosi kas
dienine duona, su kure peni jie savo 
skaitytojus. O jiem vėl tas labai patin
ka, a h, nem-nem: nes tenai daugiau- 
se kąsnių isz kunigų szlovės iszplėsztų. 
— Tai gi, kad ir kasžin kaip norėtu kas 
užginti, tai nieko nepadarys: nes tie 
tarp mus vaidai, nesutikimai, ta kova 
be galo tęsiasi be paliovos, kaip Afrikoj 
anglu su boerais. O užima'ji didelį plo
tą: nes nuo karcziamos lig bažnycziai. 
In ją beveik visi be skyriaus įsimaiszę.

Užtai-gi, kada matome teip nema
lonų visuose krasztuose apsireiszkimą, 
tokią stoką tikros meiles krikszczionisz- 
kos, tokį bjaurumą isznaikinimo musų 
szventose vietose (szirdise ir bažnyczio- 
se) — tai nieko gero ateiteje savo nega
lime tikėtis, jeigu dalykai tuo paežiu 
keliu eis toliau. Tokiu budu prapulties 
neiszsisaugosime. Bet ar tai galimas 
dalykas tą ramybę ir sutikimą sugrąžyti ? 
Ar da yra koksai vedantis prie to ke
lias? ar da yra pagelba? Teip; ir pir- 
miaus ne visi paklydėliai pražuvo, ne 
visos tautos isztvirkia dingo. Vienos 
isz ligos iszsitaisė, kitos beveik visai 
apmirę prisikėlė. Tas pats gal ir su. mu
mis atsitikti, jeigu tikt naudosime tuos 
paežius vaistus, jeigu tikt praszalinsime 
priežastis to musų nupuolimo, Q ko

kios tai yra priežastis tos musų nelai
mės? Girdžiu du atsakimu: Vienas sa
ko: ,,Kad ne tas prakeiktas Szliupas su 
savo prakalboms butų priveisias bedie
vių, tai viskas butų buvę gerai“. O ki
tas sako: ,,Tie ilgaskverniai — kunigai 
su savo bažnyczioins yra priežasezia viso 
pikto, —jie stabdo apszvietą žmonių, 
jie juos apiplėszia ir į partijas iszskir- 
sto“.... Katras isz jų sako teisybę? 
Hm, nežinau, gal abudu isz jų turi po 
biskį teisybės. Pažiūrėsim ir apie tai 
kitu kartu pakalbėsim.

Kun. D r. Juodyszius.

Kas sviete girdėt.
Pinigai galvažudžiai. Bai
sus atsitikimas. Auksas 
priežasezia Anglą nelai
mės. Tikras geradėjas. 
Lai gyvuoj Hellerls.

,,Peilis tankiai bunapriežasezia ne
laimės” kalbėjo senovės graikai, bet 
mes tą priežodį permainėme ant kito — 
mes sakome: ,, pinigai galvažudžiai’,. Ir 
už tiesą, teisingai tą priežodį permainė
me. Delei tų galvažudžių tankiai atsi
tinka baisios nelaimės. Papasakosiu 
jums isz tukstanezio vieną.

In miestelį Halicz, Vengrijoj, atke
liavo koks nežinomas žmogus ir apsina
kvojo namuose tūlos moteriszkės, ku
rios vyras buvo Amerikoje. Moterisz- 
kė priėmė pakelevingą ir kaip galėdama 
jį vaiszino, tasgi, priesz ėjimą gulti, pa- 
praszė moteriszkės, idant padėtu kur jo 
pakelevingą krepszelį. Moteriszkė tą 
padarė, bet kada pakele vi ngas užmigo, 
apėmė ją tokis žingeidumas kas tame 
krepszelije yra, kad negalėjo savę per
galėti ir krepszelį atadare. Pasirodė, 
juog tenai buvo didelė suma pinigų. 
Tada moteriszkė, nedaug mislijus, nu
griebė kirvį ir pakelevingą užmuszė, 
norėdama tokiu budu prisisavinti pini
gus. Užmuszus, norėjo lavona paslėp
ti ir pradėjo jį taisyti. Tada pamatė, 
juog užmusztuoju yra jos vyrąs, kuris 
sugryžo isz Amerikos užsiauginęs barz
dą ir tokiu budu pati jo nepažino.

Tai tau ir pinigai.
Auksas, arba teipgi pinigai, įgundė 

Agnliją, idant užpultu ant Boerų. Na 
ir užpuolė, bet dabar nežino kaip tą savo 
užpuolimą užbaigti. Boerai nors ne
skaitlingi bet narsus ir anglus nuolatai 
pliekia. Pats Lord Kitchener raszo, 
juog tvirtinę ir pats miestas Jamestown 
po keturių adynų karsztos kovos, pasi
davė Boerams. Boerai paėmė amuni

ciją, gerus karabinus ir kanuoles, o teip 
gi užmuszė keliolika anglų. Givus an
glus paleido eiti pas savuosius.

O vienok daugelis pinigus vadina 
didžiausiais visuomenės geradėjais.

Nežinau kaip kitiem tas iszrodo, 
bet asz po tokia sentencija bijoeziausi 
raszytis, norint su ramiausia sąžine, pri- 
pažinstu geradėjo vardą vokieeziui Hel
ler, direktoriui nebilių ir neregių prie
glaudos Viedniuje. Szitas žmogus, tai 
yra tikras geradėjas. Paklausykite ką 
jis iszrado.

Būdamas jis nebilių dažiurėtoju la
bai gerai pažino jų nelaimę, todėl pasi
ryžo jiems tą nelaimę palengvinti: Pra
dėjo tad tyrinėti nebylistės priežastis ir 
teip kantriai per 30 metų dirbdamas 72 
nebiliams ir nuo užgimimo kurtiems su
grąžino girdėjimą ir kalbą teip kad da
bar nieku nesiskiria nuo kitų žmonių.

Kada jam jo bandavonės pasisekė, 
jis pradėjo kitas bandavonės ant nere
gių ir per kelis metus dirbdamas jau 2 
suteikė matimą ir dabar tiedu seniau ne- 
laimingiėjie, skaito knygas kaip ir kiti, 
tik negali atsistebėti svieto grožybės, ir 
nuolatai klausinėja kaip koks daiktas 
vadinasi.

Toks žmogus tai yra tikras geradė
jas.

Lai gyvuja Heller’is.
Lapiene,

Paryžius.
Iszeinantis Paryžiuje lenkiszkas lai- 

kraszt.įs , ,Wolne Polskie SIowo” quasi 
organas lietuviszkos Draugystės ,,Žel
muo”, paduoda žinią, kad Želmens Drau
gu stė apgarsina konkursą ant paraszymo 
lietuviszkai-lenkiszkos ir lenkiszkai-lie- 
tuviszkos metodos, arba budo mokini- 
mosi tų dviejų kalbų. Laikas, nė pre
kė, nė jokios kitokios žinios nepaduotos.

Daugiau kaip 
y 30 metus iszmcgintas! 
r Dr. RICHTERO 

wisam swietui žinomas 1

“ANKER” nkarinis)]

PAIN EXPELLER, 
yra geriausia gyduole nuo 

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir it. 

ir wisokiu Rheumatiszku I 
skaudėjimu.

uz 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pad

F. A?. Richter & Co., j 
k 215 Pearl Street, 

New York.
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Nigcriai savo Tėvynėj e.
Mes czionai Amerikoje gyvenanti 

kasdie matome juodus žmones, kuriuos 
nigeriais vadiname, bet suvis kitokį tu
rime apie juos supratimą. Czionyksz 
ežiai nigeriai daugiausia yra atsidavę 
tarnavimu* turtingiem baltie ns ir yra 
žinomi kaipo geri, isztikimi tarnai, bet 
jų tėvynėj jie kitaip iszrodo. Norint 
tikra nigeriu tėvynė yra Afrika, vienok 

czionykszczių t. y. amerikoniszkų nige- 
rių tėvynė galime užvadinti Nort Geor
gia, jų yra 850,000. Tenai jie veda gy
venimą suvis atskyrų nuo to, kurį veda 
gyvenanti po didelius miestus. Tenai 
jie turi savo namus, kurie suvis skiriasi 
nuo paprastų namų. Daugiausia tokių 
namų turi isz viso vieną kambarį, į kurį 
szviesa ir oras įeina per vienatinę skylę 
sienoje, su mediniu uždangalu. Vidu
ryje kambaiio yra pritaisyta vieta kūri

mui. Kambaryje stovi viena arba dvi 
lovos, stalas ir kelios medinės kėdės. 
Sienos tankiausia yra iszlipdytos lai- 
kraszcziais.

Vienam tokiam kambaryje, turin- 
cziam ne daugiau kaip 20 keturkampių 
pėdų, valgo ir miega po vienuoliką ir 
daugiau ypatų,bet tankiai atsitinka, kad 
tokioje vietoje gyvena po 30 ypatų.

Ant doros kelio nigeriai ne atsiži- 
mi - stovi labai žemai. Ne mažiau kaip 
35 ant tukstanezio apsivedę pasimeta.

NIGERKA ARIA LAUKA.

NIGERIU NAMAS.

Didžiausiu jų užsiėmimu yra žem- 
darbystė, teip juog suvirszum 88 ant 
szimto yra farmeriais. Likusiejie dirba 
ant gelžkelių ir visokiose kitose vieto
se. Maži vaikai žiemos laike eina į mo- 
kslainę, bet retas isz jų ją lanko kada 
pavasarį prasideda laukuose darbas.

Laukuose dirba visi, seni ir jauni, 
vyrai ir moters.

Nekurie isz nigerių pakilo gana au- 
gsztai, teip vienas isz v, I urin czionai 
paduodame photographia, bu.o arti
miausiu dra.igu pirmo Amerikos prezį 
ęlento Washingtono. PREZIDEN. WASHINGTONO DRAUGAS,
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„Motinėlė.“
Motinėlės Dr. mieris yra iszkariau- 

ti Lietuvai ir lietuviams liuosybę žodžio, 
spaudos, neprigulmingumo, kurstyti lie
tuvių szirdise ugnį tevyniszkos meiles, 
ginti jų nuo neprietelių žabangų ir noro 
pražudymo, platinant tautiszką suprati
mą ir sejant grūdelius mokslo szviesos, 
bei gaivinant tautiszką dvasią visokiomis 
agitacijomis. Todėl Motinėles Dr. pir- 
mutine užduoto yra: gelbėti piningiszkai 
besimokinancziai lietuviszkai jaunuome
nei, suteikiant stipendijas arba paszel- 
pą; pagelbėti užsitarnavusius lietuvisz
kus rasztinįkus, iszleidinėti kartas nuo 
karto tautiszkoje dvasioje lietuviszkas 
moksliszkas popuiiariszkas knigeles, už
laikyti pinigiszkai gerus agitatorius lie
tuvystės reikalui, nukentėjusius ir isz- 
tremtuosius už lietuviszkus dalykus pagal 
iszgalia suglebti juos varguose ir ken
tėjimuose. Juog tai puikus, garbės ver
ti ir lietuviszkai tautai būtinai reikalingi 
jos siekiai — man rodosi niekas neiszdrįs 
ne prieszintiesi, nė užginti. Teisybė, 
ant baltos popieros ,,Motinėlės” siekiai 
iszveizi kuopavartauniausiais ir kuopra 
kilniausiais bei neapsakomai daug ža- 

\ daneziais musų tautai, bet praktikoje ki- 
taip darosi. Sziądien nors ,,Motinėlė” 
aktualiszkai gyvuoja jau antras metas, 
vienok nedidį sąnarių skaitlių rokuoja 
savo eilėse. Tam buvo ir yra įvairios 
priežastys, musų svietiszki inteligentai 
papeikė ir paniekino ją, kaipo kunįgų 
uždėtą ir klierikaliszką ir tuo įvedė ne
mažą skaitlių geros valios žmonių į abe
jojimą prisiraszyme iraukavime į josyz- 
dą bent po naszlės skatikėlį; kiti vėl - 
mažai buvo ir yra garsinama ir agituo
jama po žmones apie ją, teip kad lietu
viai dar jos nepažįsta, nežino nė siekių, 
nė jos svarbios užduotės, žodžiu sakant, 
,, Motinėlės” Dr. sulygsziol lietuviams 
dar pasilieka ,,tera incognita,” svetima. 
Dėlto, tauticcziai geros valios, musųtau- 
tiszka ir krikszczioniszka pareiga yra 
skleisti kuoplacziausias žines apie ją tar
pe brolių-lietuvių, supažindįti juos su jos 
mieriais ir užduote. Tą padaryti juk 
nėra persunku. Duokime sav, susiren
ka musų broliai-lietuviai kur-nors ant 
baliaus, kriksztynų, vestuvių, ar szeip 
jau ant kokio lietuviszko pasilinksmini
mo ir pradeda sznekucziuotis terp savęs 
apie savo kasdieninius darbus, visokias 
kares, kunįgus ir savo gyvenimo įvai
rius nusidavimus, vienas isz jų pertrau
ktų vedamąją sznektą ir užvestų kalbą

apie tautiszkus dalykus, ypacz apie,, Mo
tinėlę” ir jos reikalus. Ir neabejoju, 
juog pasekmės butų geros ir aukos gau
sios. Musų brolių-lietuvių ranka yra 
duosni ir mielaszirdinga. Ar nesudėjo- 
me szmotą piningų Paryžiaus parodai, 
Kn. A. Burbos paminklui, kankintiniams, 
Dr. Kudirkos paminklui, Visztaliui ant 
tabako ir dabar dedame gana gausias 
aukas iszleidimui Vys. Motiejaus Valan • 
cziaus rasztų ir tt.! Tik reikia agitaci
jos paraginimo, o,,Motinėlė” aukaujan- 
czios lietuvio rankos ir-gi nebus užmir- 
sztos. Sziuomi, broliai lietuviai, vėl at- 
siszaukiu į jus, į jūsų lietuvystę, mylin- 
czias szirdis, akavtįdamas ir ragindamas 
neszti szventam tautos aukurui gausias 
dovanas, kurios galėtų suszelpti musų 
besimokinanezia lietuviszką jaunuomenę 
užrubežyje, pavarytą isz Maskolijos uni
versitetų už lietuviszkus dalykus ir trok- 
sztanezio įgyti apszcziai mokslo szvie
sos, idant paskui savo mokslo vaisiais 
tarnautų tėvy nei-Lietu vai. ,, Motinėlė’ ’ 
dabar szelpia J. Petrulį, studentą Bern’o 
Universiteto, Szveicarijoje, kuris moki
nasi ant žiurnalisto’ ir paskyrė stėpendi- 
ją $150 dol. p. A. D. studentui agrono
mijos užrubežije, nota-bene kankintiniui 
už lietuvystę.

Todėl, broliai lietuviai, galite aisz- 
kiai matyti, juog ,, Vienybė ir ,,Lietu
va” tiesiok begėdiszkai meluoja, garsiu 
dama, buk,,Motieėlės” siekiu esą szel- 
pti Tcoliogijos klausytojus prie Friebu- 
orgo Universiteto, Szveicarijoje. O tai 
daro be abejo, kad užkenkti jos ugiui ir 
plaukianczioms aukoms. Nėra ką dau
giau sakyti apie tų dviejų ,,sese/7ų" to
kį darbą, kaip tik paabejoti jų tėvynisz- 
kumą, lictuviszkos jaunuomenės meilę ir 
geidimą jai apszvietimo. Tacziaus nors 
,, Motinėlė” turi vodingus prieszus ir ne- 
užjauezianezias žmogystes, vienok bė
gant laikui mažu pamažėliu tarpsta ir 
auga kaip skaitliuje savo sąnarių, teip ir 
gaunamose aukose. Paskutiniame lai
ke apdovanojo ją gausia dovana ($100) 
Kun. S. Pautienius, rasi ir toliau tokių 
gausių aukautojų ir geradėjų susilauks. 
Prie ,,Motinėlės” draugystės dabar pri
guli szitie aktyviszki sąnariai: Kunigai: J. 
Žilinskas, A. Kaupas, M. Szedvydis.V. 
Matulaitis, J. Kuras, J. Kaulakis, B. Žin
džius, S. Czepananis, J. Lietuvnin
kas, A. Milukas ir mokapo$i2 ant me
tų. Isz svietiszkųjų aktyviszkai prigu
lėjo P. M. Poltanaviczia. Aukautojais 
ir geradėjais jos sulygsziol buvo sekan- 
czios ypatos ir draugystes: Tėvynės Sar-s

gas, 10 kuopa Sus. L. A., T. Astrams- 
kas, K. Baltrukonis, Szv. Kazimiero 
vaikų ir Szv. Marijos Panos mergaiezių 
Blaivystės Drs. Pittstone, Dovydo Ka
raliaus giesminįkų Dr. Pittston’e, Szv. 
Cecilijos Moterų Dr. Pittston’e, Scran- 
ton’o T. M. Dr. nuo prakalbų, London’o 
lietuviai, Szv. Baltramejaus Dr. nuo 
prakalbų Pittston’e, Szv. Petro ir Povi
lo liet, parap. Homstead’e, Elizabeto 
lietuviai nuo baliaus, Shafto Sus. L. A. 
kuopa, Wanamie lietuviai nuo prakalbų; 
ir sekantiejie kunigai: Paiduszak - slavo- 
kas, J: Dielinikaitis, P. Saurusaitis, V. 
Kudirka ir stambus aukautojas Kun. S. 
Pautienius. ,,Motinėlės” Dr. tvirtai 
pasitiki, juog ir toliau ras tarpe žmonių 
geros valios naujų sąnarių ir naujų au
kautojų. Malonėtume, kad visi lietu- 
viszki kunigėliai, stambesni lietuviszki 
vertelgos ir lietuviszkos draugystės, kai
po moraliszka ypata, stotų eilėn ,, Moti
nėlės” aktyviszkų sąnarių ir kad kiek
vienas lietu vys nors su naszlės piningė- 
liu prisidėtų. ,,Apie 20 metų tam at
gal czekai sutvėrė savo ,, Mocziutę”, ku
rios mieriu ir užduote buvo ir tebėra 
szelpti besimokinanezią jaunuomenę, isz- 
leisti tautiszkus laikraszczius irmokslisz
kas knigas, įtaisyti mokslaines, univer
sitetus tt. Už tai tie czekai jau sziądien 
turi apie 200 savo pradiniu mokslainių, 
kurių užlaikymas jiems kasztuoja $100, 
000 ant metų, turi jau 2 gimnazijas, 2 
realiszkas gimnazijas, 1 prekystės mo
kyklą ir net 1 universitetą, o kasztus 
įtaisimuito visko sudėjo po centą biedni 
darbininkai - vargo pelės — sziądien sto
vi jau greta su apszviestomis kulturisz- 
kai pasikėlusiomis tautomis. Kur vie
nybė, ten drutybė, sako priežodis. Mie
li broliai, rūpinkimės ir męs savo ,,Mo
tinėlę” užauginti, lyg didį medį, po ku
rio drūtomis szakomis ir stambiais la
pais, galėtume atsivėdinti ir kvėpuoti 
liuosu oru!

Baigiu szį savo paraginimo straips
nelį prie aukų ant,,Motinėlės” žodžiais 
musų garsaus dainiaus Dr. Kudirkos, 
geisdamas kad jie atsimusztų į lietuvių 
szirdis ir jausmus:

Ne tas yra didis, priesz ką milijonai 
Prispausti retežiais žemyn galvas lenkia, 
O dvasioje keikia; didžiaus nė tironai, 
Kurie reikia garbint, nors jie visiems kenkia. 
Tik tas yra didis, kurs gyvastį savo 
Paskyrė teikimui tik artimams laimės, 
Kuris didžius darbus žmonijai aukavo 
Priesz ką svietas klaupia su dėkui nisz baimės.

Gera mergina, neseniai isz Lietu
vos pribuvus yra gerai nusimananti apie 
virimą valgių, teipgi apie siuvimą ir siu
vinėjimą, nori gauti vietą už gaspadinę 
prie kunigo, lietuviszko arba lenkiszko; 
jeigu yra kur nors reikalinga, tegul atsi- 
szaukia ant adreso:

Natalija Petrick,
107 N. 8-th Str.

Brooklyn, N, Y.
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Isz lietuviszku dirvų.
---- o----

Homestead, Pa. (netoli Pittsburgo). 
Praėjuseme nedeldienije atsiliko ežia 
paszventinimas lietūviszkos bažnyczios. 
Parapija Homesteade susitvėrė 1899 me
tuose. Bažnyczia pastatyta ant Fourth 
Ave. ir Ann Street. Žemes viso yra 
tik 60 pėdų ploczio ir 130 ilgio. Me 
tuose 1900 July menesije Homsteadie- 
cziai gavo už kleboną kunigą Czepananį, 
kurs per paskutinius metus laiko daug 
labo padare savo parapijai.

Naujai paszventinta bažnyczia labai 
dailiai iszveizdi isz lauko ir vidurij. Yra 
murine, su dviem boksztais. Ilgio tu
ri 80, ploczio 60 pėdų. Labai smagi ir 
rami. Viduryj iszmaliavota. Langai 
sudėti margo stiklo. Suolai bažnyczioj 
lengvi, bet gražus. Po bažnyczia per
dėm iszdarytas „skiepas”, szviesus ir 
ruimingas. Czia Homsteadiecziai ga
les laikyti padoriuose reikaluose mitin
gus, o del vaikuczių bus mokslai nė.

Ant paszventinimo, apart vietinio 
. klebono, isz lietuviszku kunigų buvo 
szie: kn. Sutkaitiš, kn. Žilinskas ir kn. 
Milukas.

Apart vietinių liet, draugyseziu szv. 
Juozapo ir szv. Jono pribuvo draugys 
tęs isz Pittsburgo: Vytauto kareiviai, 
Draugyste Saldžiausios Szirdies Jėzaus, 
Szv. Pauliaus, Sz. Juozapo, Sz. Andrie

jaus, Lietuvos sūnų isz Allegheny, Sz. 
Jono isz Mc Keys Rocks. Paroda isz- 
veizdejo labai puikiai.

Pittsburgas. Pittsburgo lietųviszka 
parapija teip pasididino, kad bažnytėlė, 
pirkta 1893 metuose ant Carson uly- 
czios, pasirodė per maža, ir lietuviai ją 
pardavė Balandžio menesije szįmet un 
gariszkiem Rusinams. Rusinai mat 
czia Amerikoj dalinasi į dvi dali: į Ru
sinus isz Galicijos ir Rusinai isz Unga- 
rijos arba Vengrų. Skiriasi jie vieni 
nuo kitų teip kaip musų Suvalkiecziai 
nuo Kauniszkių, o vienog nesutinka 
terp savęs, ir niaujasi, teip dabar Pitts- 
burge, viena jų dalis turi bažnyczią vie
noj pusėj uliezios, kita kitoj pusėj. Dė
kui Diedui, kad pas mus lietuvius da to 
nėra. Lietuviai visgi iszmintingesni už 
Slovėnus. Ale tiek to su svetini tau 
ežiais.

Pardavę Pittsburgo lietuviai savo 
bažnyczią ir namą del klebonijos už 20 
tukstanezių dolierių, nupirkę buvo dik- 
toką sklypą žemes su namais del kuni 
go terp 20 ir 21 uliezios už 27 tukstan 
ežius dolierių. Už keliu mėnesiu ir tą 
vietą pardavė, už 35 tukstanezius dol., 
uždirbdami tokių būdų gryno pelno 8 
tukstanezius dolierių į 2 mėnesiu.

Dabartės Pittsburgiecziai stato ba
žnyczią ant 22-ros ir Sarah uliezios. Že 
mę 164 pėdas ilgio, 120 ploczio ir na 
mus del klebono pirko už 28.500 dolie
rių. Kontraktą murinės bažnyczios tu
ri sudereją už 44.080 dol. ir kartu stato 
iszkalą, kurios kontraktą ant pirmo tik 
floro suderėjo už 10.750 dolierių. Fun
damentai del bažnyczios ir del iszkalos 
jau yra statomi ir į keletą mėnesių vis
kas bus užbaigta. Tuom tarpu diev- 
maldystę laiko parduotos Rusinams baž
nyczios skiepe.

Ateitis jau neiszeidinėja. Užsibaigė 
ir tas valnamaniszkas laikrasztis. Bal- 
truks (Vasiliauckas), kurs buvo vienu 
isz karsztesnių agitatorium, iszvažiavo į 
Lietuvą.

Coal Center, Pa. ir aplinkinėj ran
dasi lietuviszku szeiminų suvirsz per 300 
kaip pasakoja patys lietuviai, kurie rin
ko toj aplinkinėj lietuvių skaitlių. Ten 
galėt į būti graži lietųviszka parapija. 
Lietuviams Coal Center© butų labai ma
lonu ten parapiją sutverti, kad tik atsi
rastu kunigas. Nuo Pittsburgo iki Coal 
Center yra 42 mylios važiuojant į rytus. 
Lietuviai czia dirba prie minksztųjų an- 
glių-'

Plymouth, Pa. Apie Plymoutha, Ed- 
vardsvillę ir Luzernę nuo keleto nedėlių 
pasirodė rauplės. Pradėjo sirgti pir
miausiai airiai ir velsziai. Viso iki sziam 
laikui persirgo ta liga apie 25 ypatos. 
Isz lietuvių nesirgęs niekas. Isz lenkų 
ir ungarų sirgo apie du. Ta yra laimė, 
kad ne „foreineriai“ pradėjo sirgti, 
yankės butų sakę, kad mes juos užkrė- 
tėmė. Amerikiecziai rauplių labai bijo
si, kad tos nesudarkytų jų gražius vei
dus, todėl miestų valdžios nutarė, kad 
uždrausti minėtuose miesteliuose viso
kius susirinkimus, o bažnycziose 9 ir 16 
dieną szio mėnesio uždraudė laikyti die- 
vmaldystę, apie ką net prie katalikiszko 
vyskuposzaukėsi. Todėl ir lietuviszkoj 
bažnyczioj per tuos du nedėldieniu atsi
laiko tik skaitytos miszios szventos, be 
jokios iszkilmės. Reikia pasakyti, kad 
lietuviai rauplių nelabai bijosi. Edvards 
villėj namuose, kur ponas Valinczius turi 
saliuną, apsirgęs rauplėriis 10 metų vai
kutis lenkas, per tat 5 lietūviszkos szei- 
mynos ir daug pavienių vyrų gyvenan- 
czių tuose namuose papuolė po kvaran- 
tauna ir nebuvo iszleidžiami suvirsz per 
dvi nedėlias.

Winper, Pa. Naujai sutvertoje kata- 
likiszkoj diecezijoj Altoona, tarpe Pitts
burgo ir Harrisburgo yra gana didelis 
lietuvių skaitlius ir jie jau buvo sutverę 
komitetą, kad atsiskirti nuo lenkij ir tver
ti lietuviszką parapiją. Bet kaip girdėt, 
aprimo. Turbūt nėra gerų agitatorių. 
Tegul Winpero lietuviai vienog pame
na, kad ankseziaus ar vėliaus jie visgi 
turės ten tverti lietuviszką parapiją. Juo 
greieziaus pradės, juo bus del jų geriaus. 
Kam nereikalingai mokėti lenkiszkų ba- 
žnyczių skolas. Lietuviai visose vietose 
jau gana pristatė lenkams bažnyczių.

Chicago. 2 dieną szio mėnesio atsi
liko paszventinimas antros lietūviszkos 
bažnyczios Chikago - Illinois, kur yra 
klebonu kn. Edv. Stepanaviczia. Baž 
nyczia ta yra po vardu „Apveizdos Die 
vo”, ant West 18-tos ulyczios.

Vietines Žinios.
Petniczios vakarą ferras Maunt 

Chunk, einantis nuo Central Railroad 
of New Jersei stacijos susitiko su Staten 
Island R. R. ferru ir szį paątarajį teip 
sugadino, kad nedaplaukęs prie kraszto 
nuskendo. Daugelis žmonių, tapo sun
kiai ir lengviau sužeisti. Kiek prigėrė 
ant tikro nežinia. Narai iszėmė jau ke
lis kunus.
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AUSZfAHT-
T. T. Ježo apysaka.

Liftuviszkai iszguldč Jonas Montvila.

------ o-------

(Tąsa).

Nikola ant tų žodžių sunkiai atsiduso, o boba Mokra tarė:
— Kad Ilenka į tavų įsimylėjo, tame nėra nieko blogo. Aš 

ją norėjau Petrui, bet kad ji tavę myli, Petras pasijieškos sau kitą. Vie- 
nog negerai, kad hadži tokius dalykus pasakoja turkams. Aristarchi— 
bej nuėjo tiesiog prie slapto kambarėlio. Gerai, kad dabar apie tai da- 
sižinojom...... Bet palydėkite jau manę.

Sugryžus boba Mokra vėla padėjo popierą prieš urėdnjkus ir 
išėjo. Stojanas labai pyko ant hadži Christo ir rėkė:

— Ar jj kas už liežiuvio traukė!....... Niekojau, ką manę iš
davė, bet net tikrą savo dukterį įmaišo!....... Niekšas!.......

Nikola tylėjo. Atsisėdo, atsirėmė alkūnėms į kelius, galvą at
rėmė delnais ir nesijudino. Ant žemės stovėjo bonka ir duona. Sto
janas paėmė bonką, atkimšo ir atsikreipė į Nikolą.

— Sveiks - tarė. - ‘ .
Nikola nieko neatsakė. Nepasijudino net nė tada, kada Stoja

nas davė jam plečką.
— Na....... vėsu, gal išgersi?....... - ragino jį.
Nikola tylėjo.
— Hm?.......— tarė Stojanas lauždamas duoną.
Valgė kartas nuo karto dirsčiodamas į Nikolą, pagaliaus vėl už

klausė:
— Kas tau pasidarė? - Gal apsirgai?
Negavęs jokio atsakymo, susitaisė akmenis, atsigulė ir užmigo. 

Jam miegant Nikola pakėlė galvą ir liūdnai žiūrėdamas į Stojaną, tarė:
— Dėlko-gi tu man nepasakei, kad ji tavę myli? Kam slėpei?
Pakilo paskui ir nuėjęs prie skyles į kitą galą olos žiurėjo į vir

šų. Dangus buvo jau balzganas. Ore čiulbėjo paukštukai. Nikola 
žiurėjo į plaukiantį Dunojų, į tamsią ant regračio mišką, į lakiojančius 
padunojuj paukščius ir nieko nematė. Kad but kas toje valandoje jo 
paklausęs, ar jau užtekėjo šaulė, jis but atsakęs: „Ar jau?” Kitaip į 
svietą žiuri įsimylėję, kaip visi. Nieks jų tada neapeina; stojasi egois
tais; mato tik savę ir mislija tik apie savę.

Nikola mislijo:
— Ji įsimylėjus j j  Po trissyk ant dienos vaikščiojo pas 

bobą Mokrą, o boba ja norėjo dėl Petro....... Ką-gi ji?....... O aš?...
Dėlko ji manę teip pasveikino? Kodėl ji norėjo man atiduoti visus sa
vo dukatus?.......

Vaikinui galva apsisuko, o širdį apėmė gailestis, užvydėjimas ir 
piktumas. Mislys tos erzino vaikiną; galvoj jam šmėkštelėjo mislis: 
Stojanas užsmaugė miliazimą, ar jisai negalėtų dabar užsmaugt Stoja
ną. Nemislijo, koks buvo skirtumas terp Stojano ir miliazimo. Jautė 
tik savę nuskriaustu. Skausmas spaudė jam širdį.

— Oh! oh!... - stenėjo ir spaudė kumščias.
Saulė jau aukštai buvo pakilus, kada Nikolai pertraukė tas liūd

nas mislis balsas gilumoj urvo. Nuėjo tad ir jis į gilumą. Balsas kas 
kart artinosi. Ant galo pamatė Petrą su Stojanu. Nikola sustojo. 
Petras jį pasveikino, jis tik suniurnėjo kasžin ką.

— Rytiniu trukiu sugryžau iš Varnos - sakė Petras. - Atė
jau išvesti jus iš sitos babilioniškos nelaisvės....... Telegrafafojau jau
į Džiurdževą, bet dar turite sėdėti čia visą dieną.

— Turėdami valgio ir šviesą - tarėStojanas, perlėisimetą die
ną. Išpradžių, kaip tik čia įlipau, buvo nesmagu..... . Tamsu......
Gerai, kad boba Mokra atnešė žiburį.

— Šiąnakt išleisiu judu į anapus Dunojaus

— Tik ne manę....... — suniurnėjo Nikola.
— Nenori?
— Tegul Stojanas sau važiuoje, ar plaukia, kur jam patinka, 

o aš liksiu RušČuke.
— Teip tau patiko šits urvas? — nusijuokė Petras.
— Iš urvo išeisiu......
— Ir ką?
— Nieko.
— Tik mums bėdos pridirbsi.......
— Jau aš sau gausiu rodą.
— Turkai tavę sugaus.
Nikola nieko neatsakė.
— O teip sau su Stojanu nuplauktum.
— Aš nenoriu su Stojanu! — pertraukė. — Ne!....... Eičiau su

bet kuom, tik ne Stojanu!.....
— Kas čia yra? - užklausė Stojanas. - Kuom-gi aš prasikal

tau prieš tavę?
— Pakalbėsime apie tai paskui, o dabar nešnekįk manęs, jei 

nenori.......
Ir parodė kumščią.
— Tai tau!....... - pradėjo Petras. - Dabar, kad Hereogovina

jau su turku mušasi, kada vien apie Bulgariją turite mislyti, kada jau 
laikas imtis už ginklo, kada mes turime būti didžiausioj sutikmėj, dabar 
bulgaras ant bulgaro, agitatorius prieš agitatorių kelia sugnįąųštąkumš- 
čią!...... ,O Nikola!.......

Nikola nuleido rankas įsmeigė akis j Petrą.
— Nesuprantu, kas jam pasidarė....... - atsišaukė Stojanas.
— Turėjei jį užpikdinti - tarė.Petras.
— Kuom? Perleidome kelias valandas kambarėlij, vaikščio

jome po sodą, įsileidome šičia ir Čia sutikmėj buvome. Aš užmigau ir 
miegojau, pakol tu čia atėjei. Ir dabar...... be jokios priežasties........

— Be prie-žas-ties....... - suniurnėjo Nikola.
— Turėjei ką nors jam pasakyti.......
— Ka-gi aš jam galėjau pasakyti!.......
— Priežastis - tarė Nikola Petrui - ne tame, ka pasakė, bet 

tame, ko nepasakė.
— Na? - užklausė Petras. - Pasakyk, kas terp judviejų pasi

darė, išsiaiškins dalykas, susigerįsite ir drauge išeisit ant mus nevidonų.
— Ij!....... — atkirto Nikola. - Ant nevidonų tai aš eisiu, ir

gal, Dievas duos, manę turkai užmuš! Bet....... susigėrint su juom
nenoriu...........

— Dėlko—gi tai?
— Uhm!...... — atsiduso. — Nesakysiu, nė nemislysiu apie tai. 

Stojanui-gi nieko nedarysiu tik dėlto, kad jis eis ant turko.
— Tad tu neliksi Ruščuke?
— Siųsk manę, kur nori.
— Ne kur aš noriu, bet kur reikia - atsakė Petras. — Vienas 

iš jus apaštalavote vakarinėj Bulgarijoj, kitas rytinėj. Abudu,surinkt- 
te tose šalise daug žinių ir dėlto dabar negalite teip lengvai pakišti tur
kams savo galvas, kuriose yra žinios. Galėsite kišti jas, kad jau busi
te kareiviais.

— Kareiviu aš busiu!....... — sušuko Nikola.
— Busi.
— Hi—ha!
Ir nesijuto, kaip apkabino Petrą.
— Paduok jam ranką - tarė, į Stojaną ranka rodydamas Pe

tras.
— Jam - pakreipė galvą Nikola - Ne! Terp jo ir n.anęs sto

vi....... eh....... ! nenoriu ne kalbėt. Jeigu nuo karės abudu sveiki išei
sime, tada su juom pakalbėsiu. Vienas iš mudviejų tada įas j r, l ą!

— Na!....... - nusišypsojo Stojanas. - Bet nors tada man pa=
sakysi, ko nuo manęs nori.

— Pasakysiu, oho....... pasakysiu.......
— Tuęm tarpu laukit vakaro ir žiūrėkit, nesuėskit vieąs kjto...
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- atsišaukė Petras. - Valgyt štai yra kas. Vakare aš vėl ateisiu o da
bar bukit sveiki.

— Su Diev’ — atsakė abudu sykiu.
Nikola liko, o Stojanas palydėjo Petrą.
— Ką tu jam padarei? — užklausė paskutinis.
— Nežinau — atsakė. — Atmenu viską, apie ką su juom kai-* 

bėjau, bet priežasties nematau.
— Hm?....... Cherhez la femme....... Ar nekalbėjot

apie merginas?
— Kalbėjom.
— Na? - užklausė.
— Bet dar sode. Paskui įsileidome j šulinį ir Nikola buvo 

ramus. Tik prieš užmiegant jis buvo lyg ir nesavas. Negėrė vyno ir 
man nieko neatsakė. Nepaisiau bet to, mislijau, kad snaudžia, tad ir aš 
užmigau.

Ir teip likos neištirta priežastis Nikolos užsirustinimo. Išėjus 
Petrui Stojanas paėmė pundeli ir pradėjo valgyti. Norėjo šuktelt ir 
Nikola, bet susilaikė. Paliko tik daug didesnę pusę visko ir užsižiebęs 
žvakę nuėjo apžiūrėt olą. Sugryžęs rado jau išgertą vyną ir gana žy
miai sumažintą valgį. Matomai Nikola ir valgė. Pasėdėjo truputį ir 
užsimanė dasižinoti, ar jau vėlu. Galėjo nueiti j galą olos ir per sky
lę viską dailiai matyti, bet pamislijęs, kad ten turi būti Nikola, nuėjo 
prie šulinio.

Dirstelėjęs į viršų pamatė žvaigždes ir nusistebėję.
— Žvaigždės? Kas tai yr?....... Tik stebuklai šiandien čia

darosi. Tai Nikola nežinia už ką pykštą, tai čia vėl vidudienij žvaigž
dės .......

Tas jį užėmė, pradėjo tėmyti į balzganas žvaigždes, ir terp jų 
pamatė merginos galvą. Atitraukė galvą, bet tuoj vėla dirstelėjas pa
žino Oną.

— Ar tai tu? - užklausė iš olos.
----Stojanc?........... — išgirdo viršuj balsą.
— Teip, tai aš.
'— O aš....... aš....... - norėjo ką pasakyti.
— Matau tavę ir pažįstu. Atėjei?.......
— Jau gal dvidešimtu syk šiandien čia....... Kaip-gi tau ten?
— Nieko. Geriau s vienog butų ant žemės, nei po žeme?
— Ar nestokuoja ten ko?
— Stokuoja man tavęs!....'., tavęs!...... - tarė.
— Stojane!..... - atsišaukė už valandėlės Ona.
— Anka!....... - atsakė.
— Išvažiuosi į aną pusę....... į Rumuniją....... Ir aš ten ren

gi uosi u.......
, — Kada?... Ko?.....

— Kada?.....nežinau. Ko?... į........  į........
— In kur? - užklausė
— In........... - ir vėl neištarė.
— Pasakyk aiškiai, kad galėčiau tavę ten rasti.

■ — O! Rumunijoj manęs nerastum.
— Kodėl?
— Klioštorius...........
— Nori eit į klicStorių?
— Teip...'... rengiausi....... - vos ištarė.
— Nedaryk to! o! nedaryk!....... prašau tavęs!...'... Likkie

Bulgarijoj ir palaukk manęs.
— Ar ilgai? — užklausė.
— Skubįsiuos, kaip galėdamas!
— Skubįkis! o!.......
Valandėlę abudu tylėjo. Ona pakėlė galvą, apsidairė, ir vėl 

nuleido ant šulinio.
— Ko daireisi?
— Rodėsi man, kad kas eina.
— Ar nėr nieko?
— Ne.

— Pasa.cyk-gi man, ar tai diena, ar naktis?
— Diena - atsakė.
— O žiūrėk į dangų.
Ona pažiurėjo ir vėl nuleido galvą.
— Ar matei žvaigždes?
— Ne. - atsakė - Jug dar nė saulė ne nusileido.
— Kodėl aš matai! žvaigždes! Tu gal meluoji man?
— Ale ne - tikrino. - Jau neperaugštai, bet dar iki vakarui 

toli.
— Gaila....... - tarė Stojanas ir tuoj užklausė: - Ar sode nėra

nieko?
— Nieko - atsakė apsidairius.
— Tikrai?
— Tikrai.
Tada Stojanas pritraukė prie savęs viedrą, įšoko į jį išsikėlė į 

viršų. Mergina su nuosteba į jį žiurėjo. Kada Stojanas išsikėlė su’ 
lyg Jos> j* pakėlė galvą ir sušuko:

— O! Motina Dievo!.......
— Tilėk - prašnabždėjo vaikinas. — Išsikėliau dėlto, kad pa

sakyt tau....... Anka, kad....... myliu tavę, o myliu!....... myliu!.......
Ona atkišo prie jo rankas, lyg su rankomis atiduodama ir pati 

savę: Tuojaus bet atitraukė ir tarė:
— Dar tavę kas gal pamatyt!.......
— Atsakyk tiktai man ant to, ka pasakiau, o tuoj nusileisiu 

gilyn.
— Atsakysiu tau alc.......- apsidairė, nuleido akis ir tarė: -

Milių ir aš.......
— Ir lauksi manęs?
— Lauksiu....... - atsakė ir vėl apsidairė.
Nuo namų išgirdo balsą:
— Anka!
— Leiskis žemyn! — sušuko.
— Pasilenk ir palydėk manę su....... pabučiavimu.......
Mergina nulenkė galvą ir lupos jų susiliejo. Nuo namų vis 

šaukė Oną, o ji pasilenkus akimis lydėjo vaikiną, kurs išlipęs iš viedro 
tarė:

— Likkie sveika!.......
Ji nubėgo. Jis nuėjo gilyn, bet tuojaus vėla sugryžo prie šuli

nio; vėl nuėjo ir vėl sugryžo. Vaik.ščjojo teip po kelis sykius, Onos 
vienog jau nematė. Tėmijo jis į žvvaigždes, bet mislijo apie merginą.

— Kodėl ji neateina!? - kalbėjo pats sau.
Ilgai stovėjo prie šulinio. Seniai jau sutemė; norėjo jis vėla iš

sikelti į viršų, bet tuom tarpu atėjo Petras su glėbiu visokiu depešų.
— Kur Nikola? — buvo jo pirmi žodžiai.
— Nemačiau jo — atsakė Stojanas.
— Misliju, kad nustos ant tavęs pikęs, kada išgirs, ką turiu 

jums pasakyti.
— Ką?
— .Pasakysiu abiem sykiu; tau pasakau tik tai, kad per tavę 

vos nebuvo atidengta slaptine šulinio.
— Kokiu budu? — užklausė Stojanas.
— Tokiu, kad Ona per visą dieną nuo jo ne atsitraukė, ir kad 

tu ant viršaus pasirodei.
— Ar kas matė?
— Matė senė Tyma, mus visų nešiota, ir tai gerai, kad ji, ne 

kas kitas.
— Neišduos?
— Inkalbėjome, kad jai tik akyse teip pasirodė. Motina pa

barė Oną ir teip pasibaigė. Nesitikėjau vienog - tarė lyg išmėtinėda- 
mas, - kad tu toks neatsargus.

Nikola buvo kitam gale olos.
— Na - tarė Petras jam - tikiuosiu, kad ant Stojano nustosi 

pjkęs. Serbija apšaukė Turkijai karę.

{Toliąus bųsji
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PIRMUTINIS BALIUS.
KOMEDIJA I AKTE.

RAŠĖ
Z. B. 1‘ltZVBVLSKI.

(Tąsa,)-

Vozinskas (laike akompanijemento - at
kartoja liūdnai — bet negieda). 

Šioj musų kelionėj 
_ Teip daugel karonių!

Antąnąs (gieda.)
Bei nelis po kalnus, bedugnes ir klonius 
Bėgioja kvietkelių vainikui, 
Is kvietkų mieliausi roželė merginai, 
Ir rožę dėk jai ant galvutes —

Ir skink ją vis šviežia
Ir mielą ir dailią, 
Nelauk perkūnų, 
Lapelių vytimo — 
Ai skink gi ją šviežią.........

(del susijudinimo negali pabaigti, iš
puola jam natos.)

Vozinskas (kaip augščiau).

Nelauk perkūnų, lapelių vytimo...........
(Rožė — spausdama veidą delnais — deda 

galvą ant fortepijono).

Vozinskas (žiuri ant jų - iš veido matyt, kad 
A labai nusistebėjęs.)

Kas tai yra Kas jiems pasidarė?...........
Delko ūmiai nutilo?... (lyg įspėdamas šau
kia). A!....... a!....... (tylėjimas). Vargšai,
vargšai vaikai....... Dėlto tai jis....... Rei
kia juos atgaivinti, reikia pribudinti....... Pri
budinti!  (kosėja), hm  hm  (karš
tai). Arbata laukia jūsų  szilta arbata... 
yra ir piernikėliai....... Norite sausainių.......
o....... o gal atnešti jums duonelės su sviestu
...... Vis  kas duonelė su sviestų.........  
tai duonelė  (j savę) Dieve brangus  
ką aš šneku......

Antanas (kurs prieš valandą lyg iš 
miego pabudęs).

Ačiū tamistai, negaliu....... (eina pro Vo-
zinski prie stalo).

Vozinskas.

Negali?....... na....... kaip ne....... tai ne
....... o ...... o tu Rože?.......

Rožė (teippat kaip Antanas).

Ačiū tėčiui...... (stojasi ir eina j priešalj.)

Vozinskas.

Teippat negali? Abudu negalite? Na, 
tai ir aš negaliu. Tai nekartą pasitaiko, kad 
žmogus norėtumei..... : o čia nieko...... ape
titas ateina....... apetitas nueina....... apetitas,
|ai šposininkas...... (j sąvę). Pamislys, kad

iš galvos išėjau, (balsiai). Truputį man rodo
si, kad jus kažinko esate susirūpinę?......  Ka?
...... O aš priešingai. Ingaunu dvasios....... 
Mano dukter, užprašau tavę ant pirmos ma
zurkos....... (su užsidegimu). Teip šokčiau
iki paskutiniam - teip sukčiausi....... teip šėl-
čiau....... (pertraukia pats sau). Oi oi!.......
ištiesi; man galvoj susimaišė.......

Rožė.

Tėti....... kas tau?....... Niekados dar
tavęs tokiu nemačiau.......

Vozinskas (jausliai).
Nieko — nieko dukrele; senas liurbis pa

juto širdije pavasario dvelktelėjimą — ir at
gijo......

Antanas.

Argi susiprastų?

Vozinskas.

Matai, nekiekvienas vienodai laimę pri
ima — vieniems tai kasdieninė duona - į kitus 
trenkia kaip perkūnas - ir apsvaigina juos.....

Rožė.
Tėti, turiu vieną daiktą pasakyti...........

N’eitume ant to baliaus - nebeturiu noro - 
pati nežinau delko. Pasilikime namie.......

Antanas (į šalį).

Ką aš girdžiu!.......

Vozinskas.

Nenori eiti ant baliaus....... ant tavo pir
mo baliaus — o tai delko.

Rožė (nežino ką sakyti).
Nes......  nes.......

Vozinskas.

A-a!....... nes jo tenai nebus - nes jam
tiktai norėjai patikti - jam norėjai būti graži... 
nes siūdama dieną ir nakti tą suknią...... apie 
jį tiktai mislijai.......

Rožė (išsigandusi).
Tėti.......

Antanas.
Tamista!.......

Vozinskas.

Ir gaila pasidarė mergaitei vargšo vaiki
no, kurs teippat, kaip aš....... bijosi baliaus...
Teisybė? Ir delko lenkiate jūsų galvas, del 
ko gėdinatės jūsų meilės?....... Ar dėlto, kad
esate neturtingi, mislyjate, kad mylėtis nega
lite? Pakili meilė - neyra gėda - ji bus spin
duliu saulės jūsų nuobodžiame ir kietame gy
venime....... Taigi....... drąsiai....... (niūniuo
ja labai susigraudinęs).

Antanas (tiesdamas rankas prie Rožės).

Rože!....... (Rožė pribėga prie Antano, kurs
bučiuoja jai rankas.)

Vozinskas (šluostydamas ašaras ir mos- 
stelėjas ranka).

Finita la momedija.......

Rožė (su džiaugsmu bučiuodama Vozinskui 
rankas).

Ačiū tėčiui....... ačiū!.......

Antanas.

Tėve!....... (bučiuoja irgi ranką Vozins
kui, tas bučiuoja juos j kaktą).

Vozinskas (susigraudinęs).

Mano vaiki i!.......

SCENA DEŠIMTA.

(Kad moterys įeina, Antanas ir Rožė sto
vi prie stalo po kairei, Vozinskas gilumoje).

Antanas, Vozinskas, Rožė, įbėga Pauli
na, paskui ją KALAUCKiENė, Da

rata, SULEVlČlUTė, 

ant galo Katrč.

Paulina (pirma.)

Ne, ne, ne, aš toliau neišturėsiu — aš 
apsirgsiu, galvoje maišosi....... Meldžiu jū
sų....... duokit man šventą pakajų.

(Kalauckienūlaiko rankoje mažą veidrodėlį).

Pažiūrėk tiktai švogere į tą veidrodį.......
ta plunksna turi būti iš dešinės pusės, o ne iš 
kairės....... Kvaila frizijerka....... padarė to
kį gaidį ant galvos — kad net juokas ima.....
žiūrėk.......

SULEVlČlUTė.

O aš, nors ant balių nevaikččioju...........
sakau, kad ne iš dešinės nė iš keirės - bet 
plunksną reikia prisegti pačiame vidurijc ual- 
vos....... Ant galo....... kam tie visi pliuška
vimai.

Darata (laiko rankoje keletą darytų kvietkų).

Paklausyk manęs dediene.......jukgi aš
ant to pasipažinstu....... labiausiai tiks kviet-
kos....... tuojau prisegsiu.......

Paulina.

Moterys užmušitė mane!.......

KALAUCKiENė.

Nenorime, kad iš tavęs juoktųsi....... dai
li istorija........... kad ryto visas miestas kalbė
tų: Vozinskienė išrodė kaip baidyklė.......

SULEVlČlUTė.

Teip, ji turi tiesą..  giminėms nerei
kia daryti gėdos...........

(ToĮiąus bus),
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Budas iszsimokinimo an- 
gliszkos kalbos.

(Tąsa).
Raszosi Tariasi Rciszkia.
Lay lej padėtie
Lazy lejzy tinku s
Lead lijd vesti
Lead led szvinas
Lead—pencil ledpensl paiszelis
Leaf lijf lapas
Learn lojn mokintis
Leave lijf pavelinimas, leisti,

apleisti
Leg leg koj ė
Legal ligel provingas

(Toliaus bus).

LIETUVISZKAS SALIUNAS

J. J. Zimantai-
Užpraszau visus brolius lietuvius pas mus 

atsilankyti. Mes laikome ge>ą a 1 ą, gardžią 
a r ie 1 k e 1 ę, visokį vyną ir kitus gerymus, 
teipgi ir gerą cigarą pas mus galima gauti, 
o jau apie užkandžius, tai nėr ką nė kalbėti — 
visada szvieži, o pietus duodam tik už 10 cen. 
o zupė visados dykai prie stiklo alaus. Užei
kit ir persitikrinki t, jog tai labai gera užeiga 
del kožno vieno pas

J. ir J. Žymantus,
po No. 305 Kent avė, Brooklyn, N. Y.

Ant. Grocliowskis,

Lietuviai!
Jąs tankiai reikalaujate siąsti kam į krają 

daviornastį ir kitus paliudysimus; kreipkitės 
’prie manęs, asz tą viską atliksiu kuo geriau
siai. Paraszysiu daviernastį ir parūpinsiu kon- 
sulio-paliudyjimą.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

227 East UHh Street, New York, N. Y.

Stebėtina proga!

1
 Vaikams prie miszią suknios 
isz geriausio kaSZITI'rO 

puikum pamuszalu už 

$3.50 
Kamžo-i 75c, $51. oo, $1.75.

PLOSZCZl/Vl $l6-<>o ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
$12.00 ir augszcziaus. 
visa eile C , * . _

augszcziau. Baltos extra$20 »o randavą banką, 
ir aug<zcziau.

BOHM BROS & CO. j
34 Barclay St , New York, i

Vienatine Katalikiszka
I<A1VAKORCZIU AGENTŪRA.

del Brooklyn© ir Long Island, 
90 GRAND STREET,

netoli Grand ir Houston St. Eero,
Brooklyn, N. Y.

Qera Laivakortes goriausią kompaniją už kompa- 
draiMnij' ii 8,00 ir niezną prekę. Siunczia pinigus į Europą per 

’ „ Visokį persiuntimai daeina
greitai ir teisingai.

AGENTŪRA GARSINGU GIDUOLIU 
DR. PETRO GOMOZO IR ALIEJUS.

SU

Tejnikit Lietuviai
Sutrumpytas Lietuvisz- 

k a i-A n g i i s z k a s Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
czio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:

T. Rauliczkis
22 Broad str., Hazleton, Pa.

.Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 yth Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasįulaįtis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

P. Mikaląuckas
25 W. 2nd Str., S. Boston, Mass.

Antanas Szileika,
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas,
i46Rpebling Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str,, New Britain, Conn.

Mikolas Miszku nas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauc.kas,
312 Water Str., . , Brooklyn, N. Y.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

25 W. 2-nd Str., South Boston, Mass.

Michael Bershatzky.
BUSKOS IB TUBKISZKOS MAUDYNES.

Vlskg užlaikoma czjstai. Atskhrus kambariai 
dėl vyrą ir motorą. Atdara nuo 8:00 ryto iki vakaro.

72 Seigel Street.
Bet. Manhattan and Griiham Ave., Brooklyn, N-Y.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai: 

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir ezionaitines mesas.
92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„Saule"
Vienatinė du-kart nedėlinė gazieta iszeinanti 
Amerike utarnyke ir pėtnyczioje, kasztuoja 

ant meto $2.50, į užmarę $3.50.
Kas užmokės $3.00 taiaplaikys,,S.” ir„L. V.”
In užmarę „Saulė” ir „Linksma V.” $4.50. 

Adresavokite:
D. T. BOCZKAUSKAS, 

520-522 South Ali., ”* Mahanoy City, Pą,

Naujena Naujena!
SKAITYKIT VISI

LIETUVISZKA LENKISZKA APTIEKA.

Apgarsinu savo tautiecziams jog mano 
Lietuviszkoj Lenkiszkoj Aptie- 
koj 335 Grand Str., randasi vi 
šoki vaistai ir žolės vartojamos 

į kaipo gydimas Europoje, t ra- 
JĮgLl. j anka ir t: t. Tėipogi labai 

pigiai galima gauti specialisz- 
kas liekarstas nuo visokią ligą kaip tai: nuo 
užsiszaldimo, plauczią užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau
lą laužimo, koją traukimo, galvos skaudėji
mo, neuralgijos, visokią puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, daduodanti gardumą prie 
valgio ir daugybė kitokią. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausią 
Europos ir Amerikos Daktarą receptus ir jau 
daugybė lygonią jais iszsigydė, labai mažai 
iszduodami ant to pinigą. Visus savo vaistus 
asz siuneziu pareikalaujusiems per pacztą ar
ba expresą į visą Ameriką. Reikale paraszy- 
kite pas mane laiszką o asz rodą suteiksiu 
jums dovanai.

Mano aptiekoje yra gaunami visokį sku- 
riniai ir elektriszki BANDAŽAI už žemiausią 
prekę.

M. MATKR (

EUKOPJSZK4S APTIEKUSIUS
335 Grand str. Brooklyn, n. j

tarpę Marcy ave. ir Havemayr Str.
TeleplioDfts 1342 Williamsburg,
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DR. LEO. LANDES, 
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

124E.24UL., NEW YORK.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir motc- 
rlszkų ligų. Mokinosi universiteto New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose Wied 
niuje. Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Ballevuo, Port Graduate Hospital 
College ir t. t.

USZT’KRINA ISZGYDYMA 
-visų'slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczlų, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepoinietį, -apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, moterlszkas ligas 
ir nevaisingumą. Gydymui nervlszkų li
gų reikia naudot elektrikinlas prietai

sas.
VISOKIAS LIGAS 

iszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
nustojimą pajiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
niszhas ligas gydau pasekmingai, ir slc- 
pemas ligas užlaikau slaptybėj.

D r. Leonard Landes, 
134 E. 24-th str., cor. Lexington avė.

. i nuo 9 rito iki l popiet Oltiso valandos: j nw) 6 p0 p|e, lkį vak 
...... . ( nuo 8 iki 10:30 ryto irNedėliomis. -j nuo g jki 5 val p0 piet

RODĄ PER GROMATA DYKAI. 
Užpraszydami gyduoles prisiųskit $1.00. 
HSF’Jeigu sergi tai paraszyk kiek turi 
metų, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
aįsi.

EAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėryinus, kaipo tai:

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi &> 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mįtingų, vese- 

lijų ir teip viso.Hu susirinkimų..
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
mus.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszoina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs„

Chicago, Ill.

ItSenas Daktaras SraitIB
Seniausias seniai žinomas specialistas.

A ftn nvnpnntnnillisz^ydim:i užnuodyjimo kraujo, skaros isz-

ASZ IWWPJIte
nuotas kojas, skausmų nugaroje, skausmų galvos, gėlimų kaulų, skau
dėjimą krutinės,skaudėjimų vidurių, nesimialimų pilvo, užpavietrijimų, 
hemorodą, sausgėlų, szirdies ligas, plauczių ligas, užsiszaldymų, dusulį 
ir džiovų.

Ann tlinill Trifllrn^as gydymo reikalinga: liekarstds.il* in- Ai/ I III III V | S K H §tr limentus ir per ilgiausių tyrinėjimų da- llDu imlu. I IDllUsiekiau didžios praktikos. Daugel žmonių 
ateina pas manų, idant juos iszagzaminavocziau ir savo pagirtina meto
dą gydineziau, kurie pirmiaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius 
gabeis daktarais.

SaiMites nuo tokių žmonių, agentų, draugvsezių, už'dykų 
duodanezių receptų, diržų su elektra ir apgayingų 
patentavų giduolių.

V*S1 ’sz ph*mo pas senų daktarą Smith, jis yra se- 
l\ I HIIIK 11 Hn n’aus‘ns gei’iausias, o ožezedysit laiko, pini- “I UipilllUU gų jr skausmų. Gvaraniavoja greitą ir pigų iszgy

dymą. Rodas duoda už dykų. Liekarstos 50 centų.

Ncužmirszkit adriso:

Iii WKI.lt imilTIII ISS
136 E. 18!U Str.. Mew York, I Y.

08 B ardau st 
NEW YORK, N.Y

1 Iszdi rbejai 
KARUNU, 

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
S1UVIMUS.

<♦> Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
W prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kata! i ogų prisiusime už 
gšyka. Raszyk ant adreso:

$ Benziger Brothers, 
f 36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK, N. Y.

MAX JCOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinių, krdires yaidvodam Szifkoitcs ant vhų 
greieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant, lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo
kam po 3| procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50tdole- 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius, rudėti 
ir iszimti gali kožnų dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4 iki .8 va- 

I (andai vakare.

viso.Hu


A

NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

IR

SPAUSTUVE YRA PO NUMARL

BROOKLYN, N. Y.
S «

Sveikata! -- figas Gyvepjnias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo KrailCZClilinO.

Jo sztoras visada yra pripildę tas szviežiais tayorais, kurines 
pardavinėja daug pigiau kaip kili. Užczedyk pinigus ir su/ 

drutįk savo sveikatą prkdamas valgius pas .

Krauozeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

ant
PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
Gyvenimas ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stonis po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stoniu atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Willlamsburgh.

JASES J, wm
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE L1ETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visokiu
kapiuiD.

FR. PUSTET & 00
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Eitu Kongregacijos. ||
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: rrjii 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž- S® 
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik- 

torius, szventujų stovylas ir t. t. <♦’♦>

Telpgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus. Įfil|

Visus daiktus laiko ko.geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Barolag str. |
New York. imi

TELEPHONE 4548 COTLAND.
Tari didelius sklodus, Ryme, Ratisbonoje, Cincinati ir New York’e. ItjJJ

SLAPTYBE!
Skaityk szita su atyda ir gerai atsimink.
Žmogus nuolatai yra spaudžiamas visokių ligų; gal szitų ar kitų 

[saa vaitų reikalauti mano pagialbos, kaipo specialisto. Asz per daugelį 
j metų užsiėmiau gydymu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint isz kokios 
I priežasties ir kada jos kilo. Kaipo tai: A beiną silpnumų, ligas gautas 
j per iszdykumų jaunystėje, negerus sapnus, užnuodyjimų kraujo (pra
džioj* arba ir įsisenėjos), isžbėrimų szaszais ir kitokius visokius prieti- 

! kius. Apie 1 gų. ypacz sunkių, neatimti yra neiszmanimu. Visi, kurie 
•kokia liga sergate, kad jus kiti daktarai butu apszaukę net už.ueiszgy- 
I domus, notrotykit vilties, bet kreipkitės prie manęs, asz jus iszgydysiu. 
| Tiktai nelaukite ilgai ir ncsinuodinkile su visokioms liekarstom. Teip 
[gi nejieszkokite pagelbos pas nesuprantanezius aptiekorius, bot kreip- 
j kitės tiesiog pas manę. Nesibijok! ateik, o busi iszgydylas per senų 
j Daktarų BRYAN.

TJnnnpn'n Nemeginkit gj dytis patys per savę, nes tai yra pa 
rnSdl U H yojinga. Užczedyk pinigus, laikų ir sveikatų tuo- 
1 UUU1&LL jaus jieszkodamas mano pagelbos.

PERŽIŪRĖJIMAS UŽ DYKA.

Netrukdyk laiko mėginimais. Asz gydau-greitai ir už mažų mo
kestį.

Sianas Daktaras Bryan,
249 East 21st Str., kampas 2nd ave., New York City.
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KNYGOS 
g-aiinainos „ŽVAIGŽDĖS” 

Spaustuvėje. 
■<—O—b-

Basanaviczius DrJ. Mcdega musų 
tautiszkai vaistinikystai. She
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 c.

Lietuviszkai Trakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi.

Lietuviszkai iszgūldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa.1901 
m. prekė.................... 25

Pabrieža kun. A. Botanika, arba 
žaislius auguuiinis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi.166 1,00 

Vidancziauskas. vysk. M. šernai- 
ežių Vyskupystė. Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00

Du broliai. Atsitikimas isz paskui 
tinės Turkų su.Maskol uis ka
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12... .3 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
abelnai ir Kražiuose.Dėl Lietu- 
viszko teatro. Paraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė.............. 20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpatystėje. Rusiszkoj kal
boj prekė.... '.............. 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. Ply
mouth?©, Pa. klebono. 1897 
m. prekė....................... 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz- 
kai pas S- Daukantų. Shenan
doah, Pa. 1897-m. prekė....15 

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko 
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi. 
45 prekė...................... 20

Lietuviszkos Kanklės. Shenanaoah
Pa. 1897 m. prekė..................5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių.'Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė..........60
Ant geresnės popieros.... 75 

Lietuviszkas Albumas 1 laida She
nandoah, Pa. 1898 m..... 50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00
Abdarytas kasztuoja 1,25 

Kun. Burbos. Prozaiszki rasztai 
Tomas 11 50c.
Ta pati knyga ant geresnės 
popieros kasztuoja 60c- 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas an
tra laida kasztuoja tik 15c. 

Kun. P. Saurusaitis. Lietuviszkai 
angliszkas žodinelis 75c. 
Angliszkai lietuviszkas žodi
nelis kasztuoja 50c.

Trumpi utsakimai ant užmetinėji- 
prie'Z Religijų 20c. 

Dogmatas apie Pragarų 15c. 
Paslapcziai Gyvojo Ražancziaus 25 
Juokų kngete kasztuoja 25c. 
Iszguldtmas Lioretaniszkos Lita

nijos kasztuoja 30c.
Istorija Szventa, Seno ir Naujo įs

tatinio kaztuoja 50c.

123..................................... 60
Uetuviszkos pasakos pusi. 192 pa

sakų 200..................... 1,50
Bemataviežius. Pajauta Lizdeikos 

duktė,arba Lietuva XIV szimt. 
metije.Istoriszka apysaka, kny
ga I Shenandoah, Pa. 1898 m. 
pusi. 155...............  60

Kun. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas- Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156..........80

Dzukiszkos dainos Traku paviete 
užragzytos..................... 75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai. 
Keturi meto laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa
gal prof. Zahna............. 20

Ir Jonas. Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX szuntinečzio. Klia- 
siszkai tautiszkas periodas-She- 
nandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40

Medega Simano Daukanto bio
grafijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusk 
128 prekė.................  1,00

Milukas kun. A. Rankvedis Seno- 
viszkos Istorijos pagal Fisberį 
T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18q8 m... 50

Rankvedis Senoviszkos Istorijos. 
Knyga JI pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m. preke.. . .40 

Lietuviszkas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvisz- 
kų naminių ir iszdarbių. Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50 

Neris P. Populiariszkas rankvedis 
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė......................75

Radzevicziutė M. Anima Vili«, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898m. pusi. 169 prekė....75 

Sienkieviczius H. Tvanas. Vertė 
K. A. K. dalis I. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 178.. 80

Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa.
1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00 

Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai 
iszgūldė V. Stagaras. Sbenan- 
doahr Pa. 1897 m. pusi. 82. .85 

Cahmidt. Valdimieras apysaka.

Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinų.

Parduodu naujas 
antru ranku siu- 

varnas maszinas.
Teipgi užlaikau 

visokius reikalingus 
daiktus prie šių varnu 

maszinų ir taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumų mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Matuloviczia,
256 Grand str.

BROOKLYN, N. Y.

Tikrai gryna

altoriaus Yyna 
----- GAUSITE PAS ------ 

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e. 
Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL,
HENRY SERKIN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y. 
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir t. t.
Gėrymai geriausi ir už pigiausių 

prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas nor gauti gerų darbų, tugul 
kreipiasi prie manęs.
- Apart to turiu puikių didelę salę 
vadinamų „Washington Hall” dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gerymus 
nereik nei sakyti, nes visi žino ju 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avo. arti Claremont av.

MASI’ETH, L. J.

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS

A.W.Zaliaucka ir
J. Almonaiti,

Užlaiko geriausius gerymus, ci
garus ir užkandžius, o ir visame 
sutekia geras rodąs. Teipgi randasi

Pooltė- del pasllink-
belis sminiino,

116 Grand St., Brooklyn, N.Y,
Visi pas savo tautieezius! •

AR ESI IWRCZIAS??
Visi kurtiniui ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydomi su pagelba naujų musų, iszradimų. 
Tik Kurczįais.gim,e negali but jszgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VELKIAI l’RASZ ALINAMI. Apraszik 
savo ligį. Iszegzaminavimas ir rodą dykai, Gali 
patys namie iszsigydytl suvisai mažais kasztais 

>Dr,Dalton Aurai Institute “cKį“"!:

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr lOoiiCtarg
52 ELDRIDGE Str. NOW Idlk.

Tarp-Canal ir Hester ulycziu,
OFISO VALANDOS:

N-įlio iki 10 isz ryto
NHq>*?2 iki 3 po pzet

Nuo 6 iki 8 vakare
Teleplion 3997.

\A/F^i neturinti gana pinįgų V y I Cll j iszsiplrktiszipkortes, ga
li už labai pigia prekę nuvažiuoti į BRE- 

ir HAMBURGU. per 8 dienas.
Raszik ar atsiszauk į

Columbia Shipping Office, 
158 Suffolk Str.

New York, N, Y.

Jurgio llOfliiiano Aptieka
103

ITik jo iszleidžiamas).
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz pėrikes deszimts dviejų 
visokių auguQliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkaį, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už -paku, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal scnęviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptickoį raudasi, kaip tai 
herbu, žolių i r, te'p tolinus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, - tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pūs dėl kraujo, : dvidoszimts viena 
gidnplkriippę į dėžutę už4 5 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trankus, ci

garus ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

78 Grand str. Brooklyn, N.
Vist pas savo tautietį!!
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Ar nori nzczedit pinigu?
Jeigu nori, tai nusiduok pas

E g E 
SI

BISCHOFFS-B AN KING-HOUSE
• I
uždėta 1848 moto

N line Stanį*—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunczianie pinigus į visa- dali- svieto plgei, sauge! Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Bankojesavo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

JOHN J.orman’5
ESTABLISHED 1057

Juk yra verta sulyginti prekes, kūrės moka*o ir tavora 
už jas gaunate su prekėmis, kūrins užmokėtumėte pas mus ir 
kur kitur. Atsilankykit pas mus, o pamatysite, kad teisybę 
kalinime. Mes visko laikome, kas lik prie apdaro reikalinga, 
ir szito] dalij miesto pas mus rasite didžiausiąy vairumą ir yra 
isz ko pasirinkti. Mes nepaprastai daug parduodame vyrisz- 
kų apatinių drapanų ir kitų aprėdalų, teipgi visokių naminių 
papuoszimų ir įvairiausių valgomų daiktų už labai pigias pre
kes. Parduodant labai daug k a v o s ir a r bato s, nereika
laujame imti dideles prekes, o <la prie kiekvieno valgomo 
daikto mes duodame gražias dovanas, o prie kavos ir ar 
Imtos mes du-syk tiek duodame dovanų.

Musų sztoras buna atdaras Suimtomis ir Panedelio vaka
rais, kitais g* vakarais uždarytas, nes mes žinome, jog musų 
darbininkai reikalauja atilsio.

Ar jus ne teip mislinate?
Užtat jei reikalaujate ką pirkti, tai ateikite ir pamėgin

kite, o užtikrinam, kad savo žygio nesigailėsite, o jeigu ant 
galo ir nieko nepirktumete, tai nieko nekenks, ir mos su Ju 
mis kuogražiausiai apsieisime ir geriausiai patarnausime.

Nepamirszkite. vardo beinumerio:

John J. GORBAN)
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
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DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Ex preso $33.oo, ant reguliariszko $30.oo 
,, ., ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, antregul. $30.oo 
,, ,, ,, Į Antvorpą $28.oo, ir į Rotterdamą $28.00

Isz Bromo į New YorkąantExpreso$38.5o, ant reguliur. $36.50
,, Hamburgo ,, ,, ., ,, $39.50, ,, ., $35.00
„ Antverpo ,, ,, $31.oo, isz Rottcrdamo $31.50.

Dabar sinncziam pinigus tiesiog į namus.
100 rublių už 352.50, 50 rublių už $26.50, 80 rublių už $16.oo
25 „ „ $18 38 20 „ „ $10.75, 15 „ „ $8 13
10 „ „ $5.50 5 „ „ $2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

J3isclioffs Banking House. y
2 Centre str. (Siaals-Zeltung Building. ?‘*sn-YorJ<

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki 12 r jai.

tai, naujausios mados, ge- 
cziausias pasiuvimas, o ką 
kaip pas kitus. Paban- 
sitikrįsi apie mus sztorą.

SIUTAI! SIUTAI! SIUTAI!
Geriausi visokio kaino siu 
riausios ‘materijos, dru- 
prekės tai daug pigesnės 
dyk sykį pas mus, o per-

Skaityk! Skaityk! Skaityk!
O perskaitęs neužmirszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 
siutą, tau jis tiks teip kaip apgijęs dė|to, kad mus kriaueziai 
moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapanų kokių tik nori. Neužmirsz vietą ir nu marą

LEWJS Bp’s,
48 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

S. GINSBURG,
PARDAVINĖTOJAS LAIKRODĖLIU, IR TEIP VISOKIU AUK
SINIU IR SIDABRINIU DA1GTU. PATAISYMAI UŽ ŽEMIAU
SIAS PREKES. TEIPGI PUIKIU AUKSINIU IR SIDABRINIU 
LAIKRODĖLIU IR LENCIŪGĖLIU. SIENINIU LAIKRODŽIU.

SKAMBINAMI LAIKRODŽIAI NUO 60c. AUGSZTYN.
51 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

LIETU VISZKA APT1EKA
IK

BROOKLYNO PACZTA
(S. S. No. 23.)

H
[Ą 
la

1 
ra

Hi
i

Pilna visokiu aptiokoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikuniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu- 
viszką TRA JANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Apliesi visafla galima szankt (tiara nzflyka.
Atsiszaukcntienis per gromatą aprašantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles per pacztą arba cx- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, leukisz- 
kai, rusiškai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerinoniszku ir 

Europisztcu.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

Mui Sir., BiTOkln, N. Y.
Cax-I A. Bucslibincler,
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